

Tuojaus Teikime Pagelbą Kailiasiuviams

New Yorko streikuojantiems kailiasiuviams tuojaus reikalinga pagelba. Jau tu klausimu buvo pora kartų atsisaukta. Keliolika asmenų jau paaukėjo po vieną kitą dolerį. Dar tik pradžia. Į tą klausimą turi atsilipti visi "Laisvės" skaitytojai ir visi pritarėjai kailiasiuvių darbininkų judėjimui unijoje.

Šitas streikas, tai yra sprendžiamas mūšis tarp reakcionierių Amer. Darbo Federacijos vadų ir kailiasiuvių darbininkų kailiasiuvių unijoj. Didžiama kailiasiuvių unijoj eina su kailiasiuviams, kas labai nepatinka reakcionieriams A. D. F. vadams ir darbdaviams. Jie nori sutriusinti kailiasiuvių sparną unijoj.

Jeigu mes visi finansiniai pagelbėsime kailiasiuviams laimėti šitą streiką, tai reakcionieriams bus užduotas didelis smūgis.

Visose kolonijose, draugai ir draugės, pasiskubinkite su aukomis. Mes veik visi galime paaukoti po dolerį ar po porą dolerių tam labai svarbiui tikslui. Bet kas neišgali po tiek, gali paaukoti po pusdolerį.

Draugai ir draugės, tuojaus sukrusite parinkti aukų. Paprašykite vieno kito kiek galint paaukoti ir tuojaus siųskite pinigus.

J. Siurba yra A. D. P. L. S. Sub-Biuro nuskirtas tvarkyti aukas. Pinigus siųskite juo antrašči: 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. Aukojusiu varda bus skelbiami "Laisvėj."

Dirizablis Pasitiks Lindberghą Atlantike

WASHINGTON. — Lai-vyno didžiulis dirizablis Los Angeles skris toli virš Atlantiko pasitiktį kapitona Lindberghą, kuris grįžta iš Europos Amerikon kariniu laivu Memphis. Jis išskris sekantį penktadienį.

Kuomet Lindbergh sugrįš, jam bus suteiktas Smithsonian Instituto garbės medalis — Lanley Air Medal. Šitas medalis duodamas atsižymėjusiems aviacijos srityj. Dar tik keturi asmenys yra gavę tą medalį: Brolai Wilbur ir Orville Wright, Glenn H. Curtiss ir Gustave Eiffel, bu-davotojas Eiffel Bokšto Pa-ryžij; jis yra pasižymėjęs aviacijos srityj.

Paryžiečiai Dar Vis Ištikimi Lindberghui

PARYŽIUS. — Chamberlin ir Levine nuklėkimas orlaiviu į Vokietiją veik visai nesukėlė entuziazmo Paryžij. Paryžiečiai dar vis daugiau ištikimi Lindberghui, kurį jie entuziastiškai priėmė. Lindberghas lėkė vienas ir tas padarė didelį įspūdį. Be to tuli Francijos patriotai nekaip pasitenkine, kad Chamberlin su Levine'u lėkė į Vokietiją.

SIULO \$25,000 CHAMBERLINUI

LONDONAS. — Europos Krujamų Paveikslų Korporacija kurios vyriausia raštinė randasi Londone, pasiuntė telegramą C. D. Chamberlinui, kuris orlaiviu nuklė iš New Yorko į Vokietiją, ir siūlo jam \$25,000 už trijų savaičių filmų kontraktą.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išeina Kasdien Apart Nedėldienij.

L A I S V Ė

LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių Vienykite! Jūs nieko Nepralaimėsite, tik Retėžius, o Laimėsite Pasaulį!

No. 135 TELEPHONE STAGG 3878 Brooklyn, N. Y., Sereda, 8 d. Birželio (June), 1927 Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XVII, Dienraščio IX

SOV. ATSTOVAS NUŽUDYTAS VARŠAVOJ

LAKŪNŲ CHAMBERLIN IR LEVINE KELIONĖ SKERSAI ATLANTIKO

Buvo Didžiausioj Baimėj, Kuomet Lekiant Skersai Atlantiko Reikėjo Kovoti Su Vėtra, Sniegu ir Ledais

KOTTBUS, Vokietija. — Clarence D. Chamberlin ir Charles A. Levine, Amerikos lakūnai, išlėkė pračią subatą iš New Yorko orlaiviu Columbia skersai Atlantiką į Europą, čia netikėtai turėjo apsisotiti ir pasilsėti, sugedus jų orlaiviu.

Pirmadienį, 6 val. ryte, iš priežasties stokos gazolino, lakūnai buvo priversti nusileisti javų laukuose prie Helfta kaimo, netoli miesto Eisleben. Jie pritrūko gazolino del to, kad reikėjo padaryti daug iškrypimų, daug bereikalingų lėkiojimų tai į viena, tai į kitą pusę, tai augštin, tai žemyn, iš priežasties miglos ir audrų.

Pirmu kartu nusileido be jokios bėdos. Laukuose pasitaikė ant laimės rasti vieną vokietį orlaiviu mechaniką, ir jis pagelbėjo jiems gauti gazolino.

Pasiėmė gazolino, leidosi lėkti linkui Berlyno. Nuo tos vietos iki Berlyno yra apie 100 mylių. Bet nusileidžiant jų kompasas sugedo, ir, esant labai blogam orui, jie nusisuko tolokai į šoną nuo Berlyno, o pagaliau vėl neteko gazolino ir buvo priversti nusileisti netoli Kottbus miesto. Manydami, kad geras laukas, jie nusileido į pelkes ir jų orlaivis giliai įklmpo. Tuomet besisukantis propeleris sulūžo. Tačiau jie patys išliko nesužeisti.

Vokietijos orlaivinkystės lyga Luftshansa tuojaus pasiuntė pagelbą. Pasiuntė lakūnus amerikais lakūnams atgabentų į Berlyną. Bet abu, Chamberlin ir Levine, nusprendė pasiekti Berlyną savo orlaiviu. Ir Vokietijos mechanikai, atsigabėję propelerio dalis, pradėjo taisyti. Abu lakūnai pasilsėjo per naktį Kottbus mieste. Levine dalyvavo miesto majoro vakarienėj ir nuėjo gulti 9 val. Chamberlin atsigulė anksčiau.

Į 24 Valandas iš Nova Scotia į Airija Chamberlin pasakojo, kad skersai Atlantiką lekiant jiems buvo pavėju ir iš Nova Scotia į Airiją atlėkė į 24 valandas. Taipgi buvo neblogas oras netoli Anglijos, bet buvo pietų vėjai. Tačiau virš Anglijos kanalo jie susidūrė su dideliais vėjais ir smarkiu lietum. Jis sako, kad tuomet buvo reikalinga išmesti tam tikrą skaičių gazolino bėkinių, idant palengvinus orlaivį, Chamberlin sako, kad jie buvo priversti išmesti ir pilnas gazolino bėkines. "Be-

RUSAS MONARCHISTAS NUŠOVĖ SOVIETŲ SĄJUNGOS ATSTOVĄ VOIKOVĄ GELŽKELIO STOTYJ

Žmogžudys Tuojaus Tapo Sūmtas; Prispazino, Kad Jis Papildė Žmogžudystę Kokiais Tai Politiniais Išrokovėjmais

VARŠAVA. — Čia antradienį, 10:30 val. ryte, gelžkelio stotyj rusas monarchistas, 19 metų amžiaus vaikėzas, nušovė Sovietų Sąjungos atstovą M. Voikovą, besirengiant jam lipti į traukinį vykimui į Maskvą. Žmogžudys yra Boris Koverko, monarchistas studentas, lankantis rusų gimnaziją Varšavoj. Jis paleido į atstovą aštuonis šūvius. Voikovas nugabentas į ligoninę greitai numirė. Žmogžudys likos suareštuotas.

Atstovas Voikovas, kartu su buvusiu Sovietų atstovu Londone, M. Rosengolz, ėjo imti traukinį, kuomet žmogžudys prisiantino ir paleido šūvius. Voikovas pakrito. Keli pasazieriai pripulė jį gelbėti; kiti sugriebė žmogžudį, kuris vėliau pasisakė, kad jis nušovė atstovą kokiais tai politiniais išrokovėjmais.

Demonstravo

DENISON, Iowa. — Iš šio miestelio paeina Clarence Duncan Chamberlin, kuris perlėkė skersai Atlantiką orlaiviu Columbia bendrai su orlaiviu savininku Levine. Miestelio gyventojai, sužinoję, kad Chamberlin pasiekė Vokietiją, surengė didžiausią demonstraciją. Džiaugėsi, kad jam pavyko nuklėkti Vokietijon.

"Mes pasivadavome valdyme orlaivio ir tankiai prisnusdavome lekiant virš Atlantiko. Aš praleidau kiek laiko skaitydamas subatos ryto "World'a," kurį aš buvau pasiėmęs.

"Mūsų kitas trobelis buvo, tai lekiant virš Boulogne miesto anksti šį (pirmadienį) rytą. Debesiai tokie tiršti buvo, kad mes labai nenorėjome lėkti, bet bijojome nusileisti ten, manydami, kad galime nusileisti į vandenį."

Entuziastiškai Žmonės Sveikino Kottbuse

Kuomet Chamberlin ir Levine pribuvo į miestą Kottbus, tai minios gyventojų entuziastiškai juos sveikino. Daug žmonių grūdosi jų pamatyti, kad vos policija juos išgelbėjo nuo suspaudimo. Kuomet jie nuėjo į viešbutį pasilsėti, tai susirinkusi minia atkartotinai šaukė juos pasirodyti, bet jie buvo labai pavargę ir nepasirodė. Griėžė vokiečių benas.

Iš Berlyno į Kottbus pribuvo Dewitt C. Poole, Ame-

Anglijos Reakcionieriai Priartina Žmogžudystei

LONDONAS. — Anglijos reakcionierių laikraštis "Evening News," kuris vedto gali išsivystyti blogi diplomatiniai santikiai tarp Lenkijos ir Sovietų Sąjungos.

Gamta Šelsta

Ziemų Lietuvoje žiemėnčiai javai labai nukentėję nuo gegužės mėnesio šalto žiemų vėjo. Nuo 8 d. rytais pašalo, 10 d. buvo smarkus vėjas su ledais, 11 d. prisnigo tiek sniego, kad šunkelialis galima buvo važiuoti rogėmis. Nuostoliai yra nemaži, nes jau buvo sudugusij linų, kurie nusa-lo; taipgi visur išainkino rasodas, bet ir sodnams bus pakenkta, nes jau buvo prapaiskėtė žiedų pumpurėliai. Šieno birkavui mokama 40-50 litų, dobilų net 80 litų.

Skleiskime Priešfašistinę Literatūrą

VISIEMS Amerikos pažangiems lietuviams žinoma, kad šiandien Lietuvoj fašistinė reakcija siaučia visą smarkumu. Mes Amerikoj turime išjudinti visą darbininkiją, visą lietuvių dorėnę inteligentiją kovai prieš fašizmą ir teikimui pagelbos Lietuvos kovojantiui laudžiai.

DABAR, vasaros metu, ypatingai turime padirbėti, kad supažindintus tuos lietuvius darbininkus, kurie yra po fašistų įtaka, su padėtimi Lietuvoje. Dar tūkstantčiai lietuvių darbininkų randasi po įtaka fašistinių kunigų ir vargoninkų. Turime tuos darbininkus pasiekti su savo spauda, su savo lapeliais. Piknikuose ir įvairiuose išvažiavimuose, kur tik galima, turime platinti literatūrą, aiškinančią dabartinę Lietuvos padėtį. Dabar tik ką išėjo iš spaudos Nauja ir svarbi brošiūra "KAS TIE SUŠAUDYTI KETURI KOMUNISTAI?" Joj plačiai aprašoma fašistinis teroras, del kokios priežasties fašistai įsigalėjo Lietuvoj ir tt. Išeido A. L. Darbininkų Susivienijimas. Būtinai ją reikia platinti tarp katalikų darbininkų.

Skleiskime Lapelius

New Yorko ir New Jersey Lietuvių Priešfašistinė Taryba išleido svarbius lapelius apie Lietuvos dabartinę padėtį. Lapelių vardas — "Lietuva eina ant licitacijos." Nors jie yra lokalinės organizacijos išleisti, tačiau juos galima paskleisti po visa Amerika. Kiek buvo pirmuosa atspausdinta tų lapelių, dabar jau visi išėjo. Dabar daugiau atspausdinta. Todel visos kuopos, visos pažangiosios organizacijos karstai raginamos užsisakyti tu lapelius. Tūkstantis kainuoja \$3.50 (be prisiaustimo). Užsakymus siųskite tarybos sekretorės A. Bieliauskienės antrašu: 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. Sukruskite greitai tuos lapelius užsisakyti ir platinti.

TAIKOSI GENEROLAI CHIANG KAI-SHEKAS IR CHANG TSO-LINAS

Jedu ir Shansi Provincijos Gubernatorius Nori Susivienyti Prieš Hankoviečius; Imperialistai Juos Remia

PEKINAS. — Išdavikas reikalo iškelti legacijos iš generolas Chiang Kai-shek Pekino. MacMurray at-pradėjo vesti derybas su imperialistų tarnu Chang Tso-linu. Taipgi prie derybų prisidėjo ir generolas Yen Hsi-shan, Shansi provincijos gubernatorius. Visi trys nori suvienyti savo spēkas prieš hankoviečius. Imperialistinės spēkos juos remia.

Sakoma, kad Chiang Kai-shekas buvo derybų sumanytojas. Chang Tso-linas, sakoma, sutinkąs dalinai nusileisti Chiang Kai-shekiui, kad tik išsigelbėjus nuo bolševizmo pavojaus, kaip jis sako. Chang Tso-linas nori, kad Chiangas padėtų jam nugalėti hankoviečius.

Chang Tso-lino atstovas pasakoja, jog Chiangas, savo derybose su Chang Tso-linu, ragino pastarąjį ištraukti savo kariuomenę šiauriuose nuo Geltonosios upės, kadangi jam nebuvė galima visiškai atskilti nuo nacionalistų radikalų Hankowe to, kol jis buvė spaudžiamas Chang Tso-lino kariuomenės. Atstovas toliaus pasakojo, kad šiauriečiai svarstė toliaus testį ištraukimą kareivių, įsteigiant naują vyriausią karvraštinę Paoting-fu mieste, Chihlu provincijoj, už 75 mylių į pietus nuo Pekino, ir ištraukiant Shantungo ir Mandžurijos kareivius į Tsangchow, kuris randasi už 60 mylių į pietus nuo Tientsin.

Sakoma, kad Chang Tsung-changui, militariškam komandierui Shantungo provincijos, buvo įsakyta pasilikti fronte, laike pasitraukimo Mandžurijos kareivių į Tsangchow. Generolas Yen Hsi-shan, sakoma, nusprendęs prisidėti prie Chiang Kai-sheko Kuomintang Partijos ir susivienyti su juomi.

Kadaneį hankoviečių armijos sekmingai maršuoja ant Pekino, nugalėdamos šiauriečius, tai visos reakcinės spēkos, matydamos pavojų, pradėjo vienytis prieš juos.

Amerikos Komandieriaus ir Atstovo Susikirtimas

Generolas Smedley Butler, komanduotojas Amerikos marinų, susikirtu su Amerikos atstovu MacMurray. Butler stoji už tai, kad Amerikos legacija apileistu Pekiną. Jis numato, kad Pekinas gali greitai patekti į nacionalistų rankas ir kad laike miesto užėmimo gali žūti ir svetintaučių, jų tarpe ir amerikonų. MacMurray tvirtina, kad nėra

EMIGRACIJA

KAUNAS. — Geg. mėn. 17 d. išduota vizų: į Braziliją 44, į Kanadą 22, į Ameriką 2, į Afriką 2, į Argentiną 2.

Hankoviečių Maršavimas ant Pekino

8,000 Hankowo generolo Fengo kareivių randasi prie gelžkelio, einančio į Kalgan miestą, kuris yra už 70 mylių į šiaurvakarius nuo Pekino. Šita spēka, nors esanti už 100 mylių nuo Kalgan, matomai pilnai kontroliuoja tą gelžkelį.

Fengo kariuomenė dabar randasi už apie 400 mylių nuo Pekino. Šiauriečių kariuomenė pasitraukė skersai Geltonosios upės.

Fengo kariuomenė, susidedanti iš suvirš 60,000 vyrų, traukia į šiaurį iš Honanfu ir paėmė į savo kontrolę Lung Hai gelžkelį. Tu būdu jie turi savo rąkose susisiekimo ir transportacijos liniją, einančią tiesiog į Pekiną.

Ukiška Tragedija

Gegužės 18 d. rytą, Zagariškių kaime, Garliavos valsčiaus, buvo toks atsitikimas, apie kurį dabar kalba visa apielinkė. Buvo taip: Zagariškių kaimo našlė Šimkaitienė sugyveno su vienu senu kavalerijumi. Kadangi ūkis ėjo vis blogyn, tai Šimkaitienės dukterė nutarė susimielinčius persikirti, nes, jos įsitikinimu, visos blogybės paėjo iš to jos motinos sugyvenimo. Ir štai savo sumanytą gegužės 18 d. ir įvykdė gana keistu būdu. Kai dar Šimkaitienė gulėjo su savo sugyventoju, dukterė prisivirė karšto vandens, kurin įdėjo muilinio akmenėlio, ir gulintiems apilėjo galvas. Šimkaitienė išplinkinta akis, o sugyventojai nuklėmė visas galvas. Šimkaitienė išplinkinta akis, o sugyventojai nuklėmė visas galvas. Šimkaitienė išplinkinta akis, o sugyventojai nuklėmė visas galvas.



LITHUANIAN DAILY

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

SUBSCRIPTION RATES:

Per year \$6.00 Foreign Countries \$8.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

APŽVALGA

Sandariečių Organas Padeda Fašistams

Pastatę klausimą, "kas bus su Lietuva?" p. Pronckus "Sandaros" Nr. 22, tarp kitko, sapalioja:

Todel griežtai pareikalauti teisėtų Seimo rinkimų dabar yra dienos reikalas. Parlamentarizmo ir demokratijos tvarkos atstatymas yra kiekvieno lietuvi, kuris tik tokią tvarką išpažsta, uždavinys. To turim siekt bendromis pastangomis. Bet ir čia reikia apsižiūrėti, nepasiduoti suvedžiojimams. Mūsų bolševikai p. siskelbė Seimo rinkimų šalininkais ir su šiuo obalsu ylioja mažiau politiniai nusivokiantis draugijas i savo "priešfasistinį frontą." Reikia žinoti, kad bolševikai, kaip ir fašistai, yra pikčiausi parlamentarizmo priešai. Jų tikslis yra "proletariato diktatūra." Priešmetimas Seimo rinkimų šalininkais yra jų aktyviausias vylius. Mes dar kartą ju kankę nukeliamė.

Kai Lietuvoje kruvinieji fašistai komunistus šaudė ir teisia visam amžiui katorgon, sandariečių organo redaktoriaus publika juos iš užpakalio. Vadinasi, jis padeda fašistams.

Neigi p. Pronckus prisilaiko logikos. Kai jis reikalauja seimo rinkimų, tai gerai, o kai to paties reikalauja komunistai, tai esąs "aktyviausias vylius"! Na, o jeigu komunistai būtų priešingi rinkimams, tai tas pats Pronckus ir proto neaktų (kiek dar jį turi), bet blaudamas, kad komunistai priešingi "demokratijai."

Kokius Žmones Auklėja Katalikų Bažnyčia

Mes visi žinome, kad Lietuvoje kunigai ir daktaros yra tikriausiai viešpačiai. Mokyklose po prievarta vaikams brukamas katalikizmas. Atrodo, kad tenai dogos turėtų stovėti augščiau. Bet ar taip yra? Nieco panašaus. Lietuvoje prostitucija pilni kampai. Pati prostitucija valdžios ir kunigų užlaikoma, kaip legalė ir vieša istaiga. Vogimai, padegimai, apipėsimai ir t. t., taip pat žydeje žydi. Štai ką sako pačios fašistų valdžios paskelbtoji "kriminalinė kronika":

Lietuvoje praėjusį balandžio mėnesį buvo:

1. Žmogudysčių: a) pasi-pelnymo tikslu užregistruota 3; b) per muštynes užregistruota 3; c) kitais tikslais užregistruota 4.
2. Pavainikių kūdikių nužudymų užregistruota 23.
3. Išžaginimų užregistruota 6.
4. Plėšimų užregistruota 11.
5. Vagysčių: a) arklų užregistruota 11; b) stambių vagysčių užregistruota 64; c) smulkių vagysčių užregistruota 921.
6. Sukčiavimų: stambių užregistruota 1.
7. Padirbių ir perdirbių: a) netikrų pinigų užregistruota 2; netikrų dokumentų 10.
8. Platinimų netikrų pinigų užregistruota 4.

9. Iškvopimų: a) valstybinėse įstaigose užregistruota 4; b) privatių įstaigų ir asmenų užregistruota 4.

10. Padegimų užregistruota 19.

11. Degtinės varymo užregistruota 62.

Tuo būdu viso balandžio mėn. užregistruota 1,198 kriminaliniai atsitikimai.

Tuo tarpu Chicagos "Draugas" nesiliauja žurnijęs, kad katalikų bažnyčia esanti šaltinis doros ir moralybės. Na, o katalikų bažnyčios valdoma Lietuva parodo kaip tik atbulai. Iš paduotos kriminalinės kronikos matome, kad kunigai ir daktaros tepajėgia išauklėti kriminalistus.

Indžionkšinas Kaip "Tvarkos" Ramstis

Washingtono advokatas, Al. Sid. Lanier, New Yorko "Times'e" (birž. 6 d.) apgina "indžionkšinus," tai yra, teismų uždraudimus streikieriams laikyti savo pikietus ties užstrieikuotomis dirbtuvėmis. Indžionkšinus jis pėšia, kaip Amerikos konstitucijos gynėjus, Sakko:

"Koki tur tikslą unijiniai darbininkai, pikietuodami keno nors biznio vieta, vis tiek, ar tai būtų ramus ar maistingas pikietavimas? Jų tikslas yra priversti savininką priimt reikalavimus, kuriuos stato organizacija, atstovaujama pikietininkų... Kas gi tokiose apy-stovose lieka iš konstitucinės savininko laisvės—siekt savo laimės, naudotis nuosavybės teisėmis ir laisvai ir nevaržomai vesti savo biznį, kas yra patsai branduolys jo natūralės ir konstitucinės teisės? Leist pikietuot arba užgirti pikietavimą, vis tiek koks ramus jis būtų, tai reikia tikrai tyčiotis iš konstitucijos... tai kirsti mirtiną smūgį konstitucinei asmens laisvei, pačiam pamatui visumėnės tvarkos ir civilizacijos..."

Fabrikantui, vadinasi, sulig konstitucijos, yra leidžiama siekt savo biznio laimės, dvasinant darbininkus badu, einant net per pačius darbo žmonių ir jų kūdikių lavonus. Ir vis dažniau išduodami teismų indžionkšiniai prieš streikierius liūdija, kad šitoks konstitucijos aiškinimas vyrauja visoj Amerikoje,—nors [toj pat konstitucioj] ir yra punktas, užtikrinantis įvventojams teisę laisvai susirinkt.

"Indžionkšinas" prieš darbininkus darosi kampiniu konstitucijos akmeniu šioje reakcijos gadyneje. Tokia nuomonė p r a v e d a m a "Times'e" ir kituose kapitalistiniuose didlapiuose. Pradedta rodytis sunahalėjęs kapitalo atvirumas, kuris pirmiau dangstydavosi "pilielčių lygybe" ir "laisve".

Bet juo priešai atviriau kalba, tuo geriau darbininkai juos supras, ir pamatys, jog proletariato išganymas ne buržuazinėje konstitucioje, bet pačių darbininkų organizuotoje jėgoje.

MANO PATYRIMAS IR PATARIMAI KASYKLŲ DRAUGAMS

Gyvendamas pašonėj kietųjų Pensilvanijos kasyklų, turiu bendro su tenyksiū darbininkų klasės judėjimu, todėl ir noriu išreikšti savo mintį ir šį-tą patarti draugams.

Gegužės 28, 29 ir 30 dienomis Wilkes-Barės, Pittstono ir Scrantono susipratę darbininkai turėjo net 4 viešus, agitatyvius susirinkimus, kur ir man teko dalyvauti; turėjo ir organizacinių susirinkimų. Parengimai mūsų draugų išėjo vykusiai. Wilkes-Barės draugai rengė prakalbas su diskusijomis temoj: "Kuri draugija yra geresnė—Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugija, ar 'Apsivietos Draugija' (t. y., "ekstrinaria")?" Tie J. Baltrušaitis "ura-revoliucionieriai" ne tik patys nestojo į diskusijas, bet neatvyko ir jų vypai.

Šios prakalbos davė "ekstrinariams" didelį smūgį. Likosi įrodyta dar kartą, kad tik Amerikos Darbininkų (Komunistų) Partija yra Kominternos dalis šioje šalyje ir ji yra politinis darbininkų klasės vadas, taipgi ALDLD, LDSA ir TDA.—tai pagalinės A. D. (K.) P. organizacijos, jos visos turi tvirtą pamatą gyvavimui ir veikimui. GI ADAD, tai yra tik suklaudintų per p. J. Baltrušaitį žmonių organizacijukė, kuri neturi dirvos gyvavimui.

Pittstoniečių ir scrantoniečių parengimai taipgi išėjo vykusiai. Niekur jokios priešingos srovės vadai neįsirojo atstotai ir apginti savo poziciją.

Kas Reikia Daryti, kad Dar Geriaus Sustiprinus Judėjimą?

1. Pirmiausia, turi būti vienybė mūsų organizacijų narių tarpe. Mažmočiai, ypatingai neturi rasti dirvos. Ypatinai turi veikti lietuviai darbininkai. Jie privalo laikyti tankiai savo susirinkimus ir apsaustyti kiekvieną įvykį, visus visuomeninius nuotikius.

2. Reikia dar artiau susirūti su darbininkų mionėmis. Amerikos Darbininkų (Komunistų) Partijos lietkomfrakcijos yra vadovai kiekvienai kolonijai, jos veikia labai susiartintai su ALDLD, LDSA, ir TDA. kuopomis. Nereikia sarmatyti kalbinti darbininkus A. D. (K.) Partija bei kitas mūsų organizacijas.

Gavimu naujų narių turi rūpintis kiekvienas mūsų organizacijos narys. Geriausia gauti naują narį gali tas mūsų draugas, kuris su juomi turi geriausius santykius, ryšius. Neužsidarykite, draugai, siaurose rateliuose.

Lavinimasis

Lavintis būtina reikia. Reikia lavintis klasiniai, reikia ir mokslinio srityj lavintis: skaityti geografinius, istorinius, geologinius ir kitokius raštus. Reikia skaityti, studijuoti pavieniams bei susiejus po du, tris. Kurti mokyklėles, rengti pasiskaitymus, pasidiskusavimu vakarus, o dabar, vasaros laikui, išvažiavimus į laukus, girias. Nereikia manyti, kad: "mes visi nemokytai, tai ir išmoki nieko negalime." Nereikia manyti, kad lavintis jau vėlu.

Teatrai

Kasyklų draugai per vasarą turi surasti būdus, priemones, kad jau rudėj pradėjus vaidinti darbinikiškus teatrus. Pas jus šios rūšies parengimai turėtų didelio pasisekimo. Lietuvių darbininkų labai daug gyvena. Miestai ir miesteliai tankiai arti nuo kits kito, taip, kad vieną tinkamą teatrą išmokus būtų galima suvaidinti net kelioms kolonijoms. Gi teatras su pamarginimais pritarčia plačius darbininkų ir darbininkų sluogsnius. Teatrai taipgi teikia finansinę paramą mūsų organizacijoms ir dvasinį pėnėjimą.

Literatūros Platinimas

Dabar ir literatūra platinasi gerokai. Bet galima dar patobulinti. Reikia, kad parengiami pirminkiniai iškalno susipažintų su ta literatūra, kuri bus platinama parengime ir būtinai jis turi paaiškinti publikai. Tuomet knyginams, pla-

tintojams, bus daug sekmingesnis platinimas, nereikės kiekvienam darbininkui atskirai aiškinti apie kiekvieną knygą, brošiūrą.

Ar Reikalingas Veiklesnis Draugas iš Šią Teritoriją?

Veik visų miestelių draugai, o ypatingai Scrantono, reiskia pageidavimą, kad atvyktų į Wilkes-Barre - Pittston - Scranton apielinkę nors vienas daugiau prasilavinęs draugas, kuris galėtų sakyti prakalbas, atmušti priešų puolimus, vesti klasines mokyklėles, organizuoti kaip suaugusius, taip ir jaunimą, mokinti teatrus ir t. t. Bet yra vargas surasti draugą, kuris galėtų atlikti tuos darbus. Jeigu kurį ir atsirastų, tai gyvenimo sąlygos neleidžia vykti į kasyklų teritoriją. Gi užlaikyti žmogų mes negalim, nes nėra išteklių nei organizacijų centruose, nei ant vietos.

Mano nuomone, gali būti tik du išėjimai: Jeigu atsirastų nors du veiklesni draugai iš kalinakasių iš Ill. valstijos, atvyktų į šią Pensilvanijos apielinkę ir pridėtų savo petį prie minėtų organizacijų darbų, arba jeigu negali atsirasti tokie draugai, tai gal būtų galima surasti draugą, kuris nors keis mėnesius ant žiemos apsigyventų toj teritorijoj, gautų nors kokį darbą ir su dalinu atlyginimu iš organizacijų vestų minėtus darbus. Tačiau suradimas tinkamo vadovaujantį draugo, jo pasijutimas su užlaikymu sudaro kliūtis, su kuriomis mes ir esame priversti skaitytis. Taipgi, vietos draugai dar turi žinoti, kad, vienai ar kitaip, o visas sunkumas darbo gula ant jų pačių. Iš savo tarpo būtina reikės iš-

auklėti vadovaujama, kolektyvų centrą. Jeigu ir bus surasta draugas, kuris ten nuvyktų padirbėti, tai jis būtų tik laikinas pagelbininkas.

Ydos

Įvedus Jungtinės Valstijos "sausumą," dar daugiau atsirado "šlapumo." Mūnšainas, kaip kokia pavietrė, užplovė visas kolonijas. Tas palietė nekurios ir organizacijų narius. Pradėta kova. Kad prieš girtybę reikia kovoti, tai mes visi sutinkame. Tik ta kova turi būti taip vedama, kad *taisydam* tuos žmones (tankiai ir mūsų simpatikus), visai juos *nesugadintume*, kad nenustatytume juos prieš patys save. Ašt-rūs žodžiai nieko negelbės. Reikia rimto, pamatinio dėstymo. Man rodosi, kad kovoj prieš girtybę bei kitus blogus papročius, tai tūkstantį kartų daugiau gali nuveikti vienas Dr. J. J. Kaškiaučius, negu šimtai mūsų politinių draugų. Nes tai sveikatos klausimas!

Baigdamas turiu pasakyti: Nenusiminkite, draugai kalinakasiai, del vieno ar kito nepasisekimo. Mūsų judėjimas jūsu teritorijoj yra vidutiniškai stiprus. Palyginus su priešų judėjimu, jis net 75 nuos. drūtesnis, negu jų.

Jūsų energingesnis darbas, lavinimasis, tarpavinis solidarumas, artimesnis susisiekiimas su mionėmis, traukimas A. D. (K.) P. simpatizatorių prie perkeitimo jų simpatijų į aktyvų organizacijų veikimą, gavimus naujų narių ir visas organizacijos, išplėtimas TDA. kuopų, praplėtimas "Laisvės" ir "Vilnies" skaitytojų skaičiaus, dar labiau sudrūtinus mūsų organizacijų ir visuomeninį stovį, dar daugiau atvies mionias ant mūsų kelio, nes tik komunistinis kelias vedą darbininkų klasę prie pasiliusavimo iš kapitalistinės alginės vergijos, prie sudaužymo nelaisvės rėtelių.

D. M. Solomskas.

Europietiškas ar Amerikoniškas Rašymas?

Buvęs Čechoslovakijos ambasadorius Washingtone, sugrįžęs paskui į savo šalį, sako, kad Amerikos laikraščiuose žinios tinkamiaus rašomos, negu Europos laikraščiuose. Didžiojuose Vakarų Europos laikraščiuose žinios daugiausia rašomos, kaip kokios istorijės arba apyskaitės. Padaro įžangą su tam tikru moraliu pamokiniu, įbruka savo filosofijos, prikausioja istorinių palyginimų, dažnai iš tolimos palyginimų ir vidutiniams skaitytojui nesuprantamų; paskui ima dėstyti žingsnis po žingsnio, iš eilės, kaip ką atsitiko, kol užbaigia pačiu storiiausiu "įspūdingiausiu" dalyku.

Amerikos laikraščiuose kaip tik atbulai. Čia geriausiai parašyta žinia laikoma tokia, kur antgalviuose, antgalviuose ir pačioj pradžioj pasakytą, kas atsitiko. Jeigu skaitytojui įdomu, jis gali žemiau pasiskaityti įvairių įvykių smulkmenų; o jei ne, tai jis vien akį metęs jau aplamai įgyja supratimo apie atsitikimą.—Nors, tiesa, kapitalistiniai laikraščiai vartoja ir tokią gudrybę, kad antgalvyje dažnai randi visai ką kitą, negu pačioje žinioje. Taip daroma ypač, kur eina kalba apie įvykius, paleičiančius darbininkų judėjimą, Sovietus, revoliucijas.

Šiaip jau amerikoniškas žinių rašymo būdas yra natūrališkesnis, negu europietiškas. Jeigu kas ypatingo atsitiko, pavyzdžiai, jeigu įvyko eksplozija kasyklose, arba įvyko melės tragedija, arba policija užmūsė streikierį, kaip jūs pradėtumėt pasakot tokią žinia savo draugui ar pažįstamam? Jūs iš pat sykiu pasakytumėt, kas atsitiko ir kuom pasibaigė, o paskui jau įvairias smulkesnes aplinkybes. Nepradėtumėt savo pasakojimo kokių pamokslu nei kokia tolima istorija.

Todėl, kurie laikraščiai rašo, paduodami svarbiausius dalykus iš pat pradžio, tie natūrališkiausiai žinias rašo, panašiai, kaip žmogus viens kitam pasakoja.

Sovietų "Pravdoje" ir "Izvestijoje" buvo patarimų, kad

GARSUSIS YELLOWSTONE SODNAS

Yellowstone National Park—Geltonakmens Tautiškas Sodnas, tai yra didžiausias ir įvairiausias sodnas sviete. Jis turi 51 angliškas mylias pločio ir 62 ilgio. Šis milžiniškas sodnas, parkas yra Wyoming'o valstijoj, tik maža jo dalis įeina į Montaną ir Idaho valstijas.

Yellowstone parkas yra viena iš gražiausių vietų visoj Amerikoje ir šimtai tūkstancių svečių iš visų šalių atlanko jį kas metai. Sodno istorija yra tokia:

1869 metais Suvienytų Valstijų valdžios matininkai (karminkai), imdami Wyoming valstijos planus, pirmi atkreipė valdžios atydą į šią vietą, kaip nepaprastai gražią ir įdomią. 1871 metais tapo pasiūsta tan kraštan tam tyčia sutaisyta mokslininkų tyrinėjimų komisija, kuri patvirtino pirmųjų matininkų pranešimą ir patarė valdžiai apsaugoti šias vietas nuo sudarkymo. 1872 metais Sv. Valstijų kongresas išpildė mokslininkų reikalavimus ir nutarė, kad tame didžiuliam žemės plote, kur dabar randasi Yellowstone sodnas, užginta būtų kam nors apsigyventi, arba tą plotą bile kam užimti, arba jį parduoti. Taip pat sulyg valdžios nusprendimo, šioj vietoj negalima daryti nei mažiausių permainingų kasinėjimų; nevalia taipgi medžioti, tik po biskį žuovaiti. Už tai čia yra daugybė visokių žvėrių.

Sodno Išvaizda.

Šis sodnas yra tikrai stebėtinai žemės kampelis: Jame yra kalnų, siekiančių 12 tūkstancių pėdų augščių, daugybė upelių ir upių. Didžiosios upės išplovė sau labai gilias daubas (canyon). Kai kurios jų taip giles, kad stovint ant jų kranto, vos tegalima žiūrėti apačioj bėgantį vandenį. Šių daubų sonai statūs, kaip siena, ir tik kai kuriose vietose šiaip taip galima nusileisti jų dugnam. Vlenas iš jų, Grand Canyon arba Didžioji Dauba, yra 20 mylių ilgio, visai neprieinama, išskyrus kelias vietas, ir yra taip gili, kad iš jos dugno niekadoms nedenaša joks vandens balsas. Šioj dauboj vietomis yra labai gražių gamtos savaimė susidariusių akmeninių stulpų, ant kurių arai, ereliai, susineša sau lizdus. Nors šioj dauboj yra akmenų visokių spalvų, bet, abelnai, atrodo gelsvi.

Puikiausis Šaltiniai.

Už vis žingėidžiausios sodno dalys yra tos, kur yra daugybė milžiniškų šaltinių, vadinamų "geizeriais". Iš visų žymiausias yra "Old Faithful Geyser", iš jo visados kas 60 ir 70 minutų muša iš po žemės karštas vanduo tarp 150 ir 160 pėdų augštin ir palaikyti toki augštį apie dvi minutes ir vėl nukrinta. Kol vanduo iškyla ir visai nukrinta, ima apie 10 minutų laiko. O apie 50—60 minutų stovi visiškai ramiai, tarsi jau visiškai užgesęs.

Bet čia yra daugybė įvairiausių "geizerių", kurie meta karštą vandenį augštin nuo penkių šešių pėdų ir iki 200 su virš, bet tie augštai mušanti vandenį "geizeriai" labai retai ir nevenodais protarpiais muša, gal sykį per du ar tris mėnesius, arba tik per penkis šašius. O kai kurie "geizerukai" tarsi spjaudyte spjaudte be sustojimo.

Vanduo daugely vietų kai kuriuose šaltiniuose atrodo žalsvas-mėlsvas, labai gražus, bet ištikro yra tik dviejose vietose žalsvas vanduo. (Mat, geisvas dugnas atvaizdina žalsvą vandenį).

Taipgi čia yra ir purvinių "geizerių". (Mud Geysers). O kai kurie verda palengvai, kaip kosičė rausvos spalvos purvas. Trijose vietose čia yra mineralinio vandens, kurį galima gerti. Iš visų šaltinių čia gražiausias yra "Mammoth Hot Springs". Jauo galima maudytis už dyką, turint savą užvalkalą.

150 VAIKŲ APAKO VARSAVA.

— Eksplozijoje, kuri įvyko parako sandėlyj, netoli nuo Krakovo, sužeista 500 asmenų, jų tarp dytis už dyką, turint savą užvalkalą.

GERAI IŠTaisyti Keliai.

Cia taipgi yra daugybė ežerų ir upių, ir retai kur kitur galima surasti tokią daugybę ir taip gražių vandenpuolių. Įvairiose sodno dalyse yra milžiniški kalnai uolų ir tokių tvarkan, kad niekur kitur mokslininkai negali taip prankiauti tyrinėti žemės sudėjimo, kaip čia. Yra čia ir suakmenėjusių medžių.

Žodžiu tariant, čia yra daugybė nuostabaus gražumo atvaizdų. Vietomis "geizeriai" jau atvėję—užgesę ir tose vietose kai kur jau pusėtinais suakmenėję, kaip kreida, kur pirmiau karštas vanduo išmėdavė iš po žemės įvairiausių spalvų smiltis. Taipgi kai kurie "geizeriai" veik kas metas pramuša naujus urvus. Arba jie pramuša sau naujus urvus, o senusius apleidžia.

Gerai Ištaisyti Keliai.

Per įdomiausias sodno vietas yra išvesti geri keliai ir pastatyti išvėbučiai. 1917 metais valdžia pavolino vartoti automobilius į vietą arklų, tai dabar lankytojai gali važiuoti savais ar ant vietos nusamdytais automobiliais. Geriau ir daug pigiau yra, neturint savo automobiliaus, nusisamdyti vieną 3—4 žmonėms. Mat, čia galima sėtras pasistatyti ir užgn susikūrus valgi pasigaminti nurodytose tam vietoje stovylose (camps). (Valgi reikia pasipirkti mieste). Tokiu būdu važiuojant, galima sustoti, kur tik nori ir kiek nori ir pasiziūrėti. O su kompanijų apmokėtu "būsu" važiuojant nuo vieno iki kito vaizdo, mažai jie tesustoja pakelėse, kur taipgi yra nemažai gražių vaizdų. Viešbučiai su valgių gulėjimu ir išvažinėjimu per vaizdų vietas, ima po \$8 per dieną ir daugiau.

Viso vaizdaviečių sode yra aštuonios skirtingos vietos nuo 10 iki 23 mylių tolumė. Visas gražiausias sodno vietas apvažiuojant, susidaro 158 mylios.

Sodną pasiekia du geležkeliai: Northern Pacific ir Union Pacific System. Laikas lankyti sodną pasiskirtas tik trys mėnesiai, nuo 15 d. birželio iki 15 d. rugšėjo. Geriausias laikas lankyti yra rugpjūčio mėnesy. Mat, čia yra augštos vietos ir labai trumpa vasara.

Nors j čia aš atvažiavau tik apžiūrėti sodno, bet aplinkybių verčiamas, išdirbau pusrečio mėnesio prie sodno linijos takų kirtimo, kur man dirbant teko apėiti virš 60 mylių.

Nedėliojant čia man bevaikščiojant po kalnus, sykį teko užėiti akmenį apie 20 pėdų storio, apie 30 pločio ir 40 ilgio, kurs atrodė užverstas ar nukritęs iš erdvės ant gulinčio didelio suakmenėjusio medžio. Taipgi atrodo, kad šičia kada nors labai mažai tepūdavo medžiai, bet greit suakmenėdavo. Mat, ir tos pėnos skiedelės nulūžimo vietos suakmenėjusios, be jokio puvimo, atrodo jos visai sveikos, tarsi jas da galėtum palenksti, kaip ir medį, bet palietus greit lūžta, kaip ir paprastas akmuo!

Baigdamas turiu pasakyti, kad ne tik aš, būdamas savamokslis, negalau aprašyti šio įdomaus sodno tikrąjį gražumą ir jo spalvų atvaizdas, bet nei joks priešėjas ar tapytojas nepajėgia nupiešti jų taip, kaip ištikryji yra sie neapsakomai gražūs gamtos atvaizdai.

Givij Darbininkas.

Kruvinos Peštynės

RUMSISKĖS. — Per Izidoriaus atlaidus gegužės 15 d. čia gatvėj ties bažnyčia įvyko muštynės su šaudymais, akmenimis ir panašiais atributais. Rezultatai: Bijoninas iš Mazirų kaimo nušautas; nušovė jį S. Gi-novicius, šaulys. Jį šauliai tuoj ir suėmė. Yra ir sužeistų. Rumsiškiečiai, tur būt, sumanė taip pat pasidaryti savo "erą".

PITTSBURGHAS APIELINKĖ

Darbai

Šiame šiemet, kaip a... biografi. Pas... darbe dar piln... Visokios dirbtu... darbininkų skaiči... dirba, tank... 4 ir 5 dienas į s... mokslinis bloga; k... kiek, uždirbdami... skursta: sutikė... kiti: "Kas čia... mokslininkas?"

Šiame darbininkų... Amerikams irgi... kiekvienas s... vieną dieną per pus... negu metai... Kiek geriau biznį... darbininkų "minkštų... tačiaus i... skundžiasi. Kac... lidija ir... rūsų žiznais... Darbininkai, l... staupę nuo se... stengiasi pa... vergijos į koki... kad kadangi biznį... priklausu nuo f... darbininkų uždarbio... naujųjų bizr... toja. Ir taip,... šis rankų j ra... savininkams... Pačiam... plieno karalijos... argbė tuščių krau... su didelėmis... languose: "Ban...

Šiame atrodo, kad š... darbe yra sunkesnė... 21 metų bedar... buržuaziniai gelt... dabar vis rašo, k... nėra bloga, ... triumfuoja.

Šiame Darbininkų... Mulkiniojai.

Šiame išdykęs V... progą padikusuc... biblijistų kuni... kas pagerins dab... darbininkų p... kad tie gaival... ne tikti m... savas savo pasai... darbininkai neturi l... skriaudans, l... daro išnaudotoj... ramiai ir nuola... darbotojus kokis te... abasas, ale jie (... pantaria skeba... darbininkus, kurie... kova savo išnat... Amot biblijisto, ... nereikalingas... tikai nieko nega... už nosi žemės. Ka... tas, tas skriaudžia... pranašas biblij... skriaudžia kit... apturėti dangaus

Šiame pagal to bit... šieno šitaip: ... galva te darbdar... la tvirni aria ir... darbininkai, be... tik la junga, ku... tavo paverėjias... tu grvas, tikė... dienas tavo p... darys; o kuomet t... suprantama, tuom... iš kapų ir n... savo broliams, ... bėdama velka... tad yri yra app... nors nuo kok... žemės ir po n... biblijistų

Šiame laukimas. La... ko? Ogi tos... darbininkas, kac... daro skriaudėjus, ... darbininkais.

Šiame kaulo, o ar... išsiol... darbininkų... minktojai... darbininku... šaudotojams i... savo verg... karalystės p... metu, o kie... karalysčių? V... dardžio d...

Šiame šiol buvė... kaip ir biblijist... tarna, o da... tetai.

Šiame šiol buvė... kaip ir biblijist... tarna, o da... tetai.

Šiame šiol buvė... kaip ir biblijist... tarna, o da... tetai.

Šiame šiol buvė... kaip ir biblijist... tarna, o da... tetai.

Šiame šiol buvė... kaip ir biblijist... tarna, o da... tetai.

Šiame šiol buvė... kaip ir biblijist... tarna, o da... tetai.

Šiame šiol buvė... kaip ir biblijist... tarna, o da... tetai.

Šiame šiol buvė... kaip ir biblijist... tarna, o da... tetai.

PITTSBURGHAS IR APIELINKĖ

Darbai

Su darbais šiemet, kaip atrodo, visur blogai. Pas mus, Pittsburghe, bedarbė pilname žydėjime. Visokios dirbtuvės, sunkių ar lengvų išdirbysčių, mažina darbininkų skaičių ir dienų daugį: dirba, tankiau, su 4 ir 5 dienas į savaitę. Užmokestis blogas; kurie ir dirba kiek, uždirbdami mažai labai skursta; sutikę klausia vieni kitų: "Kas čia bus? Ko sulauksim?"

Kuomet pas darbininkus nėra pinigų, biznieriams irgi pradeda bėgti; kiekvienas sako, kad biznis eina per pus arba dar silpniau, negu metai tam atgal. Kiek geriau biznį daro salūnai ir "minkštų" gėrimų krautuvelės; tačiau ir tie po biskį skundžiasi. Kad bedarbė didelė, tai liūdią ir tas, kad įvairių rūšių bizniai bankrutuoja. Darbininkai, kurie turėjo susitaupę nuo seniau kiek pinigų, stengiasi pabėgti iš fabriko vergijos ir koki nors biznį, bet kadangi biznis labai daug priklauso nuo fabriko darbininkų uždario, tai daugumas naujųjų biznierių bankrutuoja. Ir taip, eina krautuvelės iš rankų į rankas, maitinant savininkams kiekvieną mėnesį. Pačiame mieste, toje plieno karalijos širdyje, daugybė tuščių krautuvių ir daugelis su dideliems iškačiomis languose: "Bankrupt Sale".

Abelina atrodo, kad šių metų bedarbė yra sunkesnė, negu 1920—21 metų bedarbė. O betgi buržuaziniai geltonlapiai ir dabar vis rašo, kad su darbais nėra bloga, kad "prosperity" triumfuoja.

Biblijstai Darbininkų Mulkintojai.

Aną dieną Išdykęs Vaikas turėjo progą padiskutuoti su lietuviškų biblijstų kunigui apie tai, kas pagerins dabartinę skurdžią darbininkų padėtį. Pasirodo, kad tie gavalai, biblijstai, ne tiktai mulkina darbininkus savo pasakomis, kad darbininkai neturi kovoti prieš tas skriaudas, kurias jiems daro išnaudotojai, o laukti ramiai ir nuolankiai, kol išnaudotojus kokis ten dievas nubausiąs, ale jie (biblijstai) pritaria skebavimui prieš darbininkus, kurie pasiskelbia kovą savo išnaudotojams. Anot biblijsto, girdi: "Streikas nereikalingas, nes darbininkai nieko negali laimėti ant šios žemės. Kas eina į streikus, tas skriaudžia kitus. Šventas pranašas biblijjo sako: Kas skriaudžia kitą, tas negali apturėti dangaus karalystės."

Vadinasi, pagal to biblijsto protavimo išeina šitaip: darbininke, tegul tave darbdavys išnaudoja, tavimi aria ir akėja, tu nesipriešink jam, bet vergiškai vilk tą jungą, kurį tau užveda tavo pavergėjas (ponas) iki tu gyvas, tikėdamasis, kad dievas tavo pavergėją nubaus; o kuomet tu numirsi, suprantama, tuomet juk tu neteisi iš kapų ir nepasakyti tiems savo broliams, kurie dar gyvi būdami velka sunkų jungą, kad tai yra apgavystė tikėtis ko nors nuo kokio ten dievo ant žemės ir po mirties. Vienintelis biblijstų "mokslas", tai laukimas. Lauk ir lauk, bet ko? Ogi tos, anot jų, laimingos dienos, kada dievas nubaus skriaudėjus, o atlygins nuskrusčiusiems. Taip, lauk šnie kaulo, o ar gausi, tai klausimas. Iki šiol visokie darbininkų mulkintojai kunigai mokino darbininkus nuolankant išnaudotojams ir lauk tu dievo už savo vergavimą dangaus karalystės per du tūkstančių metų, o kiek sulaukė tu karalystę? Viso labo sieksnio dydžio duobė į juodą žemę.

Kaip iki šiol būvę visokie kunigai, taip ir biblijstai yra kapitalistų tarnai, o darbininkų neprieteliai.

Truikšmingas Piknikas

Birželio 19 d. yra rengiamas ALDLD. 4-to apskrčio piknikas. Apskrčio komitetas ir pikniko rengimo komisija tarėsi padaryti minimą pikniką tokiu, kokio šioj apielinkėj dar nebuvo. Skirta daug įvairių donavų už visokius žaislus, imns gerą orkestrą, bus gert ir valgyt ko tik norės.

Piknikas atsisub Fort Pitt, Pa., tuojau už Carnegie. Visi ALDLD. 4-to apskrčio nariai ir simpatizatoriai rengkitės. Ypatingai dėkoti su kalakutais virvė traukiti.

Išdykęs Vaikas.

DETROITO ŽINIOS

Iš S.L.A. 21 Kuopos Ekstra Susirinkimo.

29 d. gegužės įvyko kuopos susirinkimas. Tai buvo p. Vitaitis, Pild. Tarybos įgaliotinis, tyrinėti apskustuosius narius. Jau esu rašęs, jog tūli nariai vaikščiojo po narių butus ir rinko parašus, sakydami, būk tai jie nori išgauti pašelpas kuopos ligoniams, padaryt tvarka ir išgelbėti kuopą nuo suspendavimo. Na, suprantama, daug narių pasirašė. Šis susirinkimas buvo šauktas taip, kad tik keletas gavo atvirutes į laiką. Man irgi pranešė kiti narys tik prieš pat įvykstant susirinkimui.

Nuvyktu, svetainėje narių raudasi apie šimtas. Susirinkimas atidaro finansų raštininkas; jis pakviečia p. Vitaitį prie stalo. Vitaitis pareiškia, jog jis atvažiuoys tyrinėti apskustuosius narius. Kuopos pirmininkas pasiprašo balso ir sako: "Gerbiameji, aš esu kuopos pirmininku, o visai nieko nežinau apie šį susirinkimą. Man nieks jokios žinios nedavė ir tik pusė valandos atgal V. Geraltauskas pranešė telefonu." Jis dar klausė p. Vitaitį: "Kuris kuopos valdybos narys yra vyriausias?" Vitaitis atsako: "Pirmininkas." Na, ir ištikrujų, yra juokinga, jog be kuopos pirmininko ir kitų valdybos narių buvo šaukta susirinkimas nepranešant į laiką didžiūmali narių.

Finansų raštininkas pareiškė, jog Pild. Taryba turėjo posėdį 27 ir 28 dieną balandžio ir jų skundą priėmė. Kuomet jis buvo užklaustas per pirmininką p. Jočionį, kada jis gavo pranešimą nuo Pild. Tarybos ir paliepią šaukti susirinkimą, tai atsakė, 23 dieną. Na, ir per visą savaitę nepranešė kuopos pirmininkui apie tą.

Vadinasi, nieks daugiau nežinojo apie įsakymą Pildomosios Tarybos, išskiriant p. Overaitį. Kad ir siame susirinkime nebuvo skaityta Pild. Tarybos įsakymas; nebuvo skaityta įgaliotijimas reprezentuoti Pild. Tarybą. Bet vistiek p. Vitaitis, kaip Kauno ponai, pradėjo savo tyrinėjimą. Jis pasiskyrė sau sekretorius, kurie užrašinėjo taip, kaip jiems, tur būt, patiko.

Štai ko tie triukšmadariai reikalauja nuo Pild. Tarybos: "SLA. 21-mos kuopos Skundą Pildomajai Tarybai. "Kadangi tulas skaičius S.L.A. 21-mos kp. narių, kuriuos žemiaus įvardijame, yra pasiryžę kelti triukšmą šioje kuopoje ir išnaudoti kuopą morale ir materialiai tam tikros partijos naudai, iš ko kyla nesutikimas narių tarpe, daugelis narių nebelanko susirinkimų, gi kiti visai apleidžia organizaciją, ir iš to gaunama didelė žala Susivienijimui. "Kadangi būnant tokiose aplinkybėse pirmininku buvo išrinktas iš tos grupės ir tuomi pasinaudodamas samoksliskai elgėsi susirinkimuose, lauzo konstituciją, kuopos tarimus, visapusiškai laikydamasis triukšmadarių akcijos. Pavyzdin: šį kuopa 1926 m. sausio mėnesyje buvo nutarusi nesikišti į jokios partijos politiką ir nepriimti minėtai tikslais laišku-pakvietimų. Nežiūrint kuopos tarimo, pats pirmininkas pradėjo rašyti ir skaityti susirinkimuose tokius laiškus politiniais tikslais, tuomi suniekindami kuopos tvarką. "Kadangi SLA. 21-mos kp. pirmininkas ir kiti nariai tyčia lauzo ir niekina SLA. konstituciją, šmeižia Pildomąją Tarybą ir visus tuos narius, kurie yra kitokio įsitikinimo, negu jie. "Kadangi susirinkimai pavestį ir propagandos mitingus ir iš to įvykusios btwarkės. Vasario susirinkimas suiro visai neapsvarstius SLA. reikalų.

"Todel mes, žemiaus pasirašiusieji SLA. 21 kp. nariai, skaičiuoję 239, prašome SLA. Pildomosios Tarybos, kad ji, panaudodama savo galią, S.L.A. konstitucijoje numatytą, kad SLA. prezidentas ar jo

igaliotias asmuo skubokai iš-tirtų šį dalyką ir, radus mūsų skundą pamatuotu, nubausit skundininkus ir perorganizuot SLA. 21 kp., išskiriant iš jos šiuos triukšmadarius: P. Jočionis, A. Adomaitis, Z. Ramanauskas, A. Mileris, J. Baronas, V. Geraltauskas, M. Geraltauskienė, B. Tušauskas, A. Andriulis, P. Smalstis, J. Jočionis, J. Greblika, O. Demskienė, Kazys Bielskis, J. Dragūnas, A. Mielišauskas.

"Mes, SLA. 21 kp. nariai, prašydami Pildomosios Tarybos pasirašome: Stasys Girštautas, Povilas Sadulas, M. Strazdas, A. Strazdas, Dr. J. J. Sima, E. Batarunas, Magdalenė Kučinskienė, Kazimieras Zvirzdin, N. Zvirzdienė, F. Matulaitis, J. Dermeitis, Jonas Matulevičius, P. J. Slapelis, Adelė Pocevičiūtė, Vincas Gumbrius, Juozas J. Strazdas, Juozas Kučinskas, Petras Kučinskas, J. Jonikaitis, Juozas Javnevičius (Uviki), K. Karpačius, F. Motuzas, V. Motuzienė, Ona Račkauskienė, Pranas Račkauskas, August Rinkūnas, Adomas Gajauskas ir kiti."

Tai matote, koks yra skundas mūsų kuopos. Sekretorius, turėdamas narių adresus, pats ir apie dešimt kitų "gerų darbuotojų" vaikščiojo po narių butus per savaitę laiko ir surinko tą skaitlių pasirašiusiųjų, kurių tarpe daugelis niekad neskelo kuopos susirinkimų. Ir pagal Vitaitio atskaitymą vienam "Tėvynės" numeryje: "Ir kas gali žinoti, kurioje pusėje teisybė, kas nedalyvavo įsų kuopos susirinkimuose?" Gi mūsų kuopa turi apie 550 narių. Eisime prie tyrinėjimo.

Vitaitis šaukia įskustuosius ir suteikia po skundo kopiją. Daugelio nėra svetainėje, nes negavo pranešimo. Perskaito pasirašiusių vardus. Vitaitis daugiausiai statė šiuos klausimus: Ar kuopa buvo išnaudojama morale ir materialie tam tikros partijos naudai? Ar kp. pirmininkas ir kiti tyčia lauzo ir niekina SLA. konstituciją ir šmeižia Pild. Tarybą? Iš kur kyla betvarkė? Kada buvo šmeižiama Pild. Taryba? Ir daug kitokių klausimų. Pašaukia p. Motuzą liūdyti šis žmogus labai didvyriškai, tarytum Lietuvos fašistų karo lauko teisme, išsiima popierą, iš kurios pradeda skaityti. Čia kai kurie nariai pradeda patėmyti, kad jis turi trumpai atsakyti į klausimus. Vitaitis ir prašo, kad trumpai būtų atsakyta į klausimus. Motuza sako, kad gal būtų sunku padaryt išvadą, kuris ir kada vadinęs Pild. Tarybą žmogžudžiais. Tur būt, tas įvyko angusto mėnesį, 1923 metais. Girdi, pirmininkas P. Jočionis yra sakęs, jog jis buvo, yra ir bus komunistas. Tai yra propagandos skleidimas. Nugirdau, kaip P. Jočionis sakė, jog į Varnius dar nepajėgsite pasiekti.

Pašaukia J. Ambrozevičių. Jis sako, kad neatmenu, kad pirmininkas būtų vadinęs žmogžudžiais Pild. Tarybą; kaip kurie buvo taip išsireiškę, bet neatmenu kurie. Pašaukia advokatą Uviką. Jis sako, kad pereitais metais buvo viename susirinkime ir trejetą metų atgal buvęs tris kartus. Jis rodė atsišaukimą, kurį jis gavo prie durų. Tas atsišaukimas buvo priešfašistinis. Girdi, susirinkimuose jie taip viską gudriai veda, kad žinai, jog jie susitarę, planus padarę, bet nėra faktų įrodymui. Atėjęs susirinkimuose pasijunti, kad gauni kaip magžotė per nosį. Na, ir ką tas narys gali daug žinoti apie susirinkimus; jis tik keturis kartus buvo į keturis metus. Vadinasi, nelanko susirinkimų, o skundžia ir liūdią apie betvarkę. Ir dar advokatas! Kučinskienė pasakė, jog buvo renkamos aukos Rusijos reikalams. Ištikrujų, meluoja ta moteris ir nerausta. Girštautas padeklamavo apie penkioliką minučių ir nieko iš jo kalbos neišėjo. Net Vitaitis jį prašė, kad nustotų. Ot, tai liūdininkas! Tauris: Iš vienos ir kitos pusės buvo vartojami nešvarūs žodžiai ir pirmininkas pabardavo juos už tą, bet savuošius mažiau barė. Laikė susirinkimų pardavinėtoji laikraščius. Bet negalėjo įrodyti, kurie nariai ir kada. Pirmininkas sustabdo, pastėbi tik

tuomet, kai jam kas pastaba padaro. Overaitienė: Kuopiečių atsišaukimas iš Kauno buvo skaitomas. Visados atsitinka šmeižimas Pild. Tarybos. Jai ištikrujų sufleriuo Vitaitis. Kulis: Šmeižia Pild. Tarybą kiekvienam susirinkime.

Na, šitas liūdininkas sirgo gana ilgai ir į susirinkimus negalėdavo ateiti, bet jis meluoja ir neprisilaiko dorumo nei per nago juodymą.

Slapelis: Pereitus šešis susirinkimus lankiau. Jie siūncia pinigų per penkius komitetus į Lietuvą. Čia jis norėjo pasakyti apie priešfašistinį komitetą, kuriame priklauso ir mūsų kuopa. Jis melavo, sakydamas, kad lanko susirinkimus, nes pereitą susirinkimą jo nebuvo ir raporto neišdavė iš priešfašistinio veikimo, kuriame jis yra delegatu.

Miltonas: Jų pusė, mūsų pusė, ju pusė, mūsų pusė. Girdi, bolševikai gudriai veikia mūsų kuopoje. Pas juos viskas eina planingai. Užklaustas, kokią literatūrą pardavinėja. Girdi, jie visokią pardavinėja. Jie pardavinėja "Vilnį", gimdymo kontrolės knygas ir kitas.

Buvo iki valei juokų iš jų tų pasakų. Kiekvienas melavo kiek tik galėdamas.

Pradėjo klausinėti apskustuosius, kurie negavo jokio pranešimo apie šį tyrinėjimą, bet jiems buvo pranešta per draugus tik prieš pat susirinkimą. Man išrodo, jog tas buvo daroma patyloimis, slap-tai.

Pradėjo klausinėti pirm. P. Jočionį, vice-pirm. A. Adomaitį, išdo glob. Z. Ramanauską, J. Baroną, organizatorių V. Geraltauską, M. Geraltauskienę, A. Andriulį, J. Grebliką, išdo glob. Kazį Bielskį, A. Dapšį, A. Žilinską, L. Jonikį, J. Terzą, išdininko nebuvo, nes jis irgi nėra gavęs pranešimo apie susirinkimą. Kaip matote, beveik visa valdyba nieko nežinojo, išskiriant sekretorių, kuris dėl savo ambicijų tą viską daro.

Visi apskusti, kurie buvo, pasakė taip, kaip kuopoje dalykai dėjosi. Yra keletas apskustuųjų, kurie susirinkimuose nėra buvę per porą metų, kiti kad ir atėdavo, jie balso niekad neimdavo.

Kai kurie pareiškė, jog pirmininkas greičiau suteikdavo balsą tautininkams, negu "saviešiams". Keletas pasirašiusių po tuo skundu pareiškė, jog jie buvo prigauti. Bolevičius sakė, pasirašiau todėl, kad Overaitis sakė reikia pašelpa ligoniams gauti iš centro.

Anskaitis: Pasirašiau, nes man sakė, kad reikia tvarką kuopoje įvykdyti. Ir keletas kitų panašiai pareiškė. Visi jie atsiėmė savo parašus. Dar daugelis narių atsiems savo parašus, sužinoję, kad buvo apgauti. Gal ir daktaras Matulaitis buvo "suklaudintas", juk jis retai lanko su-

siurinkimus, ka jis gali žinoti apie betvarkę.

Tai matote, kaip nusigyvene mūsų sandariečiai. Negalėdami valdyti kuopos, jie prašo, kad Pild. Taryba perorganizuot kuopą, išmesdama kuopos viršininkus, kurie išbuve valdyboje po penkis metus, pavyzdžiui, P. Jočionis, pirm. ir P. Smalstis, išdininkas, taip pat ir kitus veiklesnius narius, o juos pasodintų į valdybą. Na, ar nejuokinga? Ir Pild. Taryba pradeda pildyti tokius jų reikalavimus, siūsdama įgaliotinį tyrinėti, ir kelti neapykātą narių tarpe. Tas darbas neša labai didelį nuostolį Susivienijimui. Kelionės išlaidos, alga, pasėjimas narių tarpe neapykantos. Ir delko? Ar tik delto, kad būti organizacijos Centro, apskrčijų, kuopų valdybose? Tai yra negeistinas apsiereikimas pašelpos, apdraudos ir labdarybės organizacijoj. Nariai, apsvastykite šaltai šį apsiereikimą mūsų išauklotoj organizacijoj.

Kuopos Narys.

NUBAUDĖ MAINIERIŲ VADĄ

PITTSBURGH, PA. — Pittsburgh Terminal Coal Korporacijos policistas suareštavo mainierių unijos distrikto prezidentą Fagan, o teisėjas nuteisė užsimokėti \$10 baudmės. Fagan buvo kaltinamas kėlime "betvarkės". Fagan dabar užvedė \$25,000 bylą prieš tą kompaniją. Jis tvirtina, kad kompanija neturėjo tiesos, kuomet jis kalbėjosi su mainieriais, kuriuos kompanija gabeno streiklauziauti.

Neleiskime kapitalistam nužudyti du italu darbininkus—Sacco ir Vanzetti.

LIETUVIŲ BARBERNE



Geriausia išspecializavę Plaukų Kirpime Vyrams, Moterims ir Vaikams

Greitas ir primmus patarnavimas FRANK'S BARBER SHOP P. VALAITIS, Savininkas. 416 Lorimer Street Prieš "Laisvės" spaustuvės duris. Brooklyn, N. Y.

READ AND STUDY ENGLISH BOOKS

PUBLISHED BY THE INTERNATIONAL PUBLISHERS FOR THE LIBRARY OF A MARXIST

- 1. The Eighteenth Brumaire of Louis Bonaparte by Karl Marx 1.50
2. Selected Essays, by Karl Marx 1.75
3. Peasant War in Germany, by Friedrich Engels 1.50
4. Karl Marx and Friedrich Engels, by D. Riazanov 2.50
5. Marxian Economic Handbook and Glossary by W.H. Emmet 3.25
6. Foundation of Christianity, by Karl Kautsky 2.50
7. Are the Jews a Race, by Karl Kautsky 2.25
8. Thomas More and His Utopia, by Karl Kautsky 3.25
9. Historical Materialism, by Nikolai Bukharin 2.50
10. The Economic Theory of the Leisure Class, by Nikolai Bukharin 2.50
11. Social Forces in American History, by A. M. Simons 1.60
12. History of the Fabian Society, by Edward R. Pease 2.50

RUSSIAN LIBRARY

- 1. Memoirs of a Revolutionist, by Vera Figner 3.00
2. Ten Days That Shook the World, by John Reed 1.50
3. Broken Earth — Life in the New Village by Maurice Hindus 2.00
4. Russia Today — The Official Report of the British Trade Union Delegation 1.75
5. Oil Imperialism, by Louis Fisher 2.00
6. Education in Soviet Russia, by Scott Nearing 1.50
7. Literature and Revolution, by Leon Trotsky 2.50
8. New Theatre and Cinema of Soviet Russia, by Huntly Carter 6.00
9. Flying Osip — Stories of New Russia 2.50
10. Whither Russia, by Leon Trotsky 1.50

LABOR LIBRARY

- 1. Whither England, by Leon Trotsky 2.50
2. Left Wing Unionism, by David J. Saposs 1.60
3. The Worker Looks at Government, by Arthur W. Calhoun 1.60
4. Woman Worker and the Trade Unions, by Theresa Wolfson 1.75
5. Co-operative Movement in Italy, by E. A. Lloyd 1.75

46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Advertisement for VARPPO Keptuvės BUONA featuring an illustration of a bakery scene and text: NORINT TURETI SKANIA IR PASEKMINGĄ VAKARIENE. VARTOKITE "VARPO" Keptuvės BUONA.

Varpas Bakery, 54 Maujer St., Brooklyn, N.Y. Savininkas A. M. Balchunas Telephone Stagg 6533

Advertisement for The Fast Express: PERKRAUSTOM VISUS IR IA VISUR. Stubos rakandus, Pianos, Geležines Šėpas, Ofisų, Restoranų, Šėpų ir kitokio biznio rakandus ir tavorus. JONAS KUBILIUS, 468 Grand Street Brooklyn, N. Y.

Advertisement for NAUJIENA VEGETARIJONAMS: Kas brangina sveikatą ir nori ilgai gyvent, tas turi žinot, kur yra geresnis valgis. Pavalgius šis malonu būti, pasiėmėkuoti su kitais arba ramiai pasiakajyti. Turime naują kukarką, kuri tame amate praktikuoja iš pat jaunų dienų. LORIMER RESTAURANT 417 LORIMER ST. ("Laisvės Name) BROOKLYN Savininkas PETRAS MARCIUKAS

Advertisement for GARBĖ LIETUVIAMS: Kad SHARKEY-ZUKAUSKAS nuveikt galinčių Maloney, airių, tai ne už milijoną dolerių nebūtų taip išgarsinę, kad lietuviai ne išaudodūsi, bet milijonai kūno ir proto. Kitas lietuviai taip galina prakabna pasakė, kad jo žodžiai sujūdino visą Ameriką nuo Atlantiko iki Pacifiko, ne tik visokių kitų kalbų laikraščiuose, bet perdim ir visi angliški laikraščiai apie lietuvius rašė, vis minėdami apie Lithuanian editor. Nė už penkis milijonus dolerių nebūtų galima tiek išgarsinti, kad esam progresyviški žmonės. Tarp lietuviškų pramoninių Amerikoje gyikiančių lietuvių varda pakėlė NAUJOKŲ CIGARŲ IŠDIRBYSTĖ, nes kas juos rūko, tas ir džiaugiasi, ir sveikintaujai juos geria, ir reikalaujami nuo biznierių, sako: "Give me that Lithuanian JOHN'S CIGAR, no other!" DRAUGAI laisviečiai, jūs ir visur reikalaukit biznierių vietose draugų Broly Naujokų padarytų cigarų, kaip po vardu JONO—JOHN'S, arba PETRO po 10c. ir VYTAUTO po 16c., ne tik Brooklynje, bet ir kitose miestuose, nes visur išsiūniam per pašta ir dėkams apmokam. Reikalaukit savo miesto biznierių, kad staliuot. Vietiniams šimtinai, o rašant adresuot: NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBĖJAI 267 DIVISION AVENUE BROOKLYN, N. Y. Laisviečiams verta remti savo draugus, vietoje milijonierų, turtuolių, kurie spaudžia darbininkus.

Advertisement for Chroniškos Ligos Vyrų ir Moterų PASEKMINGAI GYDOMOS MODERNIAIKAIS MOKSLINIAIS BŪDAIS. Aš SUTEIKIU GREITAS PASEKMES visokiuose kraujo užkrėtimuose, Nervų Ligos, Skėros išberimuose, Chroniškuose Skauduliuose, Išputuotose Liaukose (glanduose), abelname nusilpnėjime; ligose Pėslės, Inkstų, Šlapinimosi, Reumatizmo, nesveikumuose Skilvio, Žarnų ir Krėtinės. Nežiūrint, kokia sunki yra jūsų liga ir kaip ilgai jūs kenčiate. Aš GALIU JUMS PAGELBĖTI. MANO KAINOS YRA NEAUGSTOS. Aš suteikiu kožnam ligonliui ypatingą atydą kiekviename atsilankyme. Kraujo ištyrimas, šlapimo išegzaminavimas ir X-Spinduliai; 606 ir 914 sirumo įėtiršimai. PATARIMAI IR ISEGZAMINAVIMAI UZDYKĄ DR. ZINS Specialistas Praktikuoja per 28 metus. 110 EAST 16TH ST., NEW YORK Tarp 4th Ave. ir Irving Place. KASDIEN: Nuo 9 A. M. iki 8 P. M. NEDELIOJIS: Nuo 9 A. M. iki 4 P. M.

SENAS VINCAS.

ANT SLENKŠČIO

Apysakaitė.

(Tas)

Pirmi Darbininkų Žingsniai.

Kuomet Papovas baigė valgyti pusryčius, prisitartino prie jo tarnas, žemai nusilenkė ir atkišo jam sidabrinę lėkštę, ant kurios gulėjo laiškas. Papovas paėmė laišką, davė ženklą tarnui, kad išeitų, atplėšė, ištempė savo akis, po kuriomis kabojo palaidos odos kašukės, ir drebančiose rankose laikydamas laišką prieš savo akis, pradėjo jį balsiai skaityti:

"Mano brangusai!

"Laimingai pasiekiau Paryžių ir labai gerai jaučiuosi. Vakar klausiausi dainininkų balsų didžiulėje Paryžiaus operoje. Och, mielasai! Užžavėjo mane, kad aš užmiršau, jog gyvenu šitame užpuolimų pasaulyje!..

"Tikiuosi, kad už poros mėnesių paliksiu visai sveika. Bet ar galėsiu nors nusisypsoti susitikus svetimą vyrą,—labai abejoju. Nes kiekviename vyro veide, nematau nieko kitlesnio, nieko malonaus, bet vien tik gyvulišką užpuolimo tikslą. Nepaisant, kaip tas vyras veidas būtų gražus, nepaisant, kaip jis parodytų man savo malonią šypsa, bet mano akys nieko kito tame veide nemato, kaip tik to niekšo veidą, kuris išdriso pasikėsinti ant mano nepaliediamybės.

"Mano brangusai. Tikiuosi pamatyti Berlyną ir Romą. Tokiu būdu, ar tik nepritruks pinigų... Esu linkusi manyti, jog nieko neturėsi prieš tai, jog aš nusipirksiui francūziškų žemčiūgus už 25 tūkstančius rublių?

"Esu linksma ir užganėdinta. Lauksiu tavo laiško ir daugiau pinigų. Būk ramus ir nesirūpink manimi. Esu tikra, kad parvažiuosiu visai sveika.

"Tavo Olga."

Senis truputį susiraukė, išgėrė stikliuką kokių tai gėrimo, nusiūloste žusis ir barzdą, užsidegė papirosą ir giliai užsimastė. Taip jam besėdint, įėjo jo tarnas ir švelniu kalbos tonu kreipėsi prie pono:

"Vyriausias fabriko užveizda nori su jumis pasimatyti."

"Išeik jį čion," staciai nukirto ponas.

"Klausau, jūs mylistos."

Tai pasakęs, liktelėjo galy ir išėjo. Netrukus įėjo didelis, kumpas nosia, su augstyn užsuktas ūsais ir smailia barzdžiuke fabriko perdėtinis ir drąsiai pasisveikino su Papovu. Paskui ponas paprašė jį prisėsti, o kada šis atsėdė, Papovas apibėrė jį klausimais:

"Kaip sveikata, ponas Hundersvarcai?... Kaip fabrike darbas eina? Kaip darbininkai pasitiko numazintas algas?"

"Blogai, ponas Papovai... Darbininkai atsakė dirbti už mažesnes algas."

"Kaip tai atsakė?"

"Nedirba ir tiek."

"Cha, cha, cha!... Ar tai muzikų Rusijoje trūksta?... Užjuokinsi mane, ponas Hundersvarcai... Paduodu j laikraštį apskelbimą, kad reikalauju darbininkų, tai ant vieno pareikalauti—šimtas muzikų pribus!"

"Ale, kad jie sustreikavo, ponas Papovai."

"Ką sakai?"

"Sustreikavo... Visi metė darbus ir sako: Mes reikalaujame ne tik numuštas algas sugrąžinti, bet norime, kad būtų sutrumpintos darbo valandos ir mokesčiai padidinti!"

Papovas pasako, tarsi gyvatės įkastas. Perėjo kelis kartus išilgai kambarį tyledamas, paskui apsisoto netoli Hundersvarco ir ne tai sau, ne tai jam, lyg iš blekinės gerklės išstumsė:

"To dar betruko!... Ir kas jiems pavelijo streikuoti?... Kur tu matei, kad Rusijos muzikai išdrįstų išeiti į streiką?... Tai negalimas daiktas!... Pasiųsk visus po velniais ir paimek kitus darbininkus!... Ale ne. Aš pats pareikalaušiu, kad laikraštis įdėtų apskelbimą, jog reikalauju 300 darbininkų!"

Tai pasakęs, sėdosi prie stalo ir griebė už telefono, bet Hundersvarcas sulaukė jo ranką ir autoritetingai tarė jam:

"Palauk, tamsta!... Pirmą, negu darysite kokius nors žingsnius, išstokite dalyko stovį, su-praskite jį, apsvarstykite, o tik tada pradėkite dirbti. Pirmiausia, tamsta turi žinoti, kas tai yra streikas!.."

"O velniams man reikalingas tas žinojimas?! Pasitūnė tuos buntovščikus po velniais, ir atlikta. Manai, kad aš esiu jiems rankas bučiuoti, taikytis, prašyti jų, kad dirbtų?... To, tai jau nebūs."

"Nesikarsčiuok, tamsta, kad paskui nereikėtų gailėtis!.."

"Ka?... Ar tu purvinų muzikų aš turėsiu gailėtis?" karštai pertraukė Papovas.

"Ne darbininkų, bet to žingsnio, kurį tamsta manai žengti, visai neapsisvarstęs. Streikas, ponas Papove, yra toks daiktas, kad darbininkai nei patys dirba, nei užleidžia savo vietas kitiems. Ot, čia ir yra visa bėda: ateis kiti darbininkai, šie neužleis savo vietų ir fabrikas stovės, kaip ir stovėjo."

"Tai, pagal tamstos supratimą, aš ant savo fabriko negaliu būti ponas ir negaliu pasiimti tokius darbininkus, kurie pigiausiai man dirba?"

"Suprantama, jei senieji darbininkai išeina į streiką."

"Spjauk ant tokio išmislo, ponas Hundersvarcai!... Varyk visus lauk, o jų vieton paimek naujus darbininkus, by tik jie sutiks dirbti už tokią algą, kokią aš jiems mokėsiu."

"Bet šitie neužleis savo vietų ir kils muštynės, ponas Papovai."

"O ar tau, ponas Hundersvarcai, skaudės, kaip muzikai mušis?... Tai bus puiki komedija, kurią žiūrėdami nesitversime juokais."

"Bet, ponas. Žmonės sako: 'Ant savo sąslavyno kiekvienas gaidys yra stipresnis.' Taip gali atsitikti ir čion. Tai kas tuomet bus?"

"Tada pareikalaušime iš valdžios kazokų ir dar bus puikesnė komedija. Cha, cha, cha..."

"Kaip tik ponas pabaigė kvatoti, įėjo tarnas ir prabilo į poną sekamai:

"Du jūsų darbininkai nori su jumis pasimatyti."

"Mano darbininkai nori su manimi pasimatyti?!... Tai jau negirdėtas apsiereikimas!"

"Taip. Jie sako, būtinai nori jus matyti."

"Išeik ir pasakyk jiems: 'Ponas liepė nueiti į parką ir pasimatyti su pačiu velniu!'"

"Palauk!" sulaukė tarną Hundersvarcas.

"Ponas Papove!... Kodel negalite išleisti juos čionais ir išklausti jų reikalavimų? Argi jie nėra tokie pat žmonės, kaip ir mes? Atmink, tamsta, kad dabar darbininkai nėra jau tie patys, kokie jie buvo keliolika metų atgal. Šiandien mes, nors iš dalies, privalome su jais skaitytis. Gi tamstos toks paniekinantis atšūtimas darbininko nuo savęs, kuris jums per keliolika metų teisingai yra dirbęs,—dar labiau juos sukirsys ir užkurs neapykantos laužą, nuo kurio kartais ir fabrikantams gali būti karšta. Ar negirdėjai, tamsta, kas dabar dedasi visoje Rusijoje?"

"O kas?" žingėdžiai paklausė ponas.

"A, tai jūs dar nežinote?... Labai gaila, kad ponas niekuom neinteresuojatės. Vienok atvirai jums pasakysiu, kad jau ne tik darbininkai kyla prieš ponus, bet ir kareiviai prieš valdžią."

"Argi?... Pirmą syk tai girdžiu! Na, jeigu jau taip, tai pasakyk jiems, tegul įeina, bet apžiūrėk, kad nebūtų per daug purvinos jų kojos."

Netrukus, dideliais, sunkiais žingsniais įėjo du darbo milžinai. Jų veidai buvo aptraukti gelsvomis geležies dulkėmis. Jų akys, drąsios ir pilnos pasiryžimo, pradėjo pletuoti pono akis, o ant žemyn nuleistų rankų berkėjo, tarsi virtutės, vėjagyslės, kuriose jie laikė savo kepurę ir drąsiai stovėjo prieš poną Papovą. Šis, pervedęs akimis nuo galvų iki kojų ir vėl atgal, išdidžiai prabilo į juos:

"O kas jūs tokie ir ko nuo manęs norite?"

"Mes esame jūsų fabriko darbininkai, arba, teisingiau pasakius,—darbininkų atstovai, ir norime jums tiesiai ir rankas įduoti mūsų reikalavimus."

"Ar tai ir jūs turite dar kokius ten savus reikalavimus?"

"O kaipgi?... Ar tai tik ponai gali turėti reikalavimus, o darbo žmonės yra šunys ir neturi teisės statyti savo reikalavimus?... Štai jie."

Tai ištaręs, vienas iš jų padavė ponui popierį. Ponas paėmė jį tik su dviem pirštais, tarsi kokį šlykštų, labai pasibaurėtiną daiktą, kad nesuistėtų savo rankų, ir duodamas jį Hundersvarcai, įkrito:

"Nagi, meldžiamasai, perskaityk. Pažiūrėsim, kokie tie jų reikalavimai yra?"

Hundersvarcas perbėgo akimis popierį ir pradėjo balsiai skaityti:

"Ponui Papovui.

"Gerbiamas pone! Mes, jūsų fabriko darbininkai, didelės brangenybės gyvenimui reikalingų produktų verčiamei, buvome pasirengę reikalauti savo algų pakėlimo. Vienok jūs, visai neatsižvelgdami į darbininkų sąlygas, kokiose jie dabartiniu laiku gyvena, ne tik nepakėlėte mūsų algas, bet dar numazintote. Todėl mes visi kaip vienas reikalaujame:

"1. Sutrumpinti darbo valandas iki 10 valandų į dieną.

"2. Pakelti užmokestį, be to, ką numušėte,—30 kapeikų ant rublio.

"3. Sugrąžinti numušėtąjį mokesčių. Šių mūsų reikalavimų neįspildant, mes išeisime į streiką ir laikysimės, iki nebus išpildyti mūsų reikalavimai."

Papovas net pabalo. Jo žandų muskulai pradėjo kilnotis, akys paraudo ir rankos pradėjo drebuli. Paskui jis atsistojo, išplėšė iš Hundersvarco popierį, sudraskė jį mažučius šmotelius, sutrėpė kokomis ir, rodydamas pirštu į duris, rusčiai sušuko:

"Von iš čia!... Eikite po velniais, kad aš jus daugiau savo akyse nematytiau!"

"Gerai, ponas Papove. Mes išeisime iš tavo pakajaus, bet iš dirbtuvės—ne!... Nelėk taip augštai, poneli, kad nereikėtų žemai nušūpti. Ateis laikai, kada ir tamsta šitokias dra-panas dėvėsi ir žinosi, kas yra darbas," atrėžė vienas iš jų.

(Bus daugiau)

Moderninis skonis Linksminasi Gerume Camel

SIANDIENINIAI rukočiai—ypatingiausi ir sunkiausia užganėdinami—atranda savo rukymo pageidavimus įkūnytus maloniam gerumė Camel. Jie reikalauja parinkčiausio Turkiško ir Vietinio tabako, ir suranda jį Cameluose puikiais sumaisytą. Moderniniai rukočiai stato Camel pirm visų kitų cigarečių.

Turėtumėt pažinti tą minkšumą, tą malonumą, kuris teikia užganėdinimą šių dienų rukočiams. Jūs tai surasite Cameluose—kaip ir kiekvieną gerą dalyką kurio ieškote cigaretuose.

Jie yra moderniniai numylėtiniai.

"Imkite Camel!"

M. Žolynas
Užlaikau Cigarety, Cigaretų ir Minkštų Gėrimų
KRAUTUVĖ
787 Harrison Ave.
Harrison, N. J.

Telefonas Stagg 9105
Dr. A. Petrika
LIETUVIS DENTISTAS
X-Spindulų Diagnosta
221 SOUTH 4TH STREET
(Priešais "Bridge Plaza")
Brooklyn, N. Y.
Valandos: 10-12 prieš piet; 2-8 po piet.
Ketvergalis ir subatomis iki 6 val. Penktadienis ir sekmadienis tik sulgy sutarties.

Tel. Coney Island 0770
COX'S MAUDYNĖS
Šilti Gariniai Kambariai.
Stambeni ir smulkūs vandeniniai lašai. Sezoniniai kambariai už specialę prekę.
Vyrų Sezoninės Šėpukės tik \$5.00
PRIE HENDERSON'S TAKO GALO
Coney Island

Phone Jefferson 10396
A. J. MEYER
LIETUVIS APTEKORIUS
Kalba lietuviškai ir rusiškai
338 Knickerbocker Ave.,
kampus De Kalb Ave.,
BROOKLYN, N. Y.
GASTRETONE
vaistas (Ilekarsta) nuo vidurių nemalimo arba nevirškinimo ir nuo visų vidurių ir kepenų (jaukų) nesveikumą. Padarytas grynai iš augalų.
50 centų už bonką.

NAUJENA!
Jei norite skaniai pavalgyti Amerikoniško ar Europiškio Styliaus Valgių už žemą mokesčių — eikite į
OSVALDO KYBURIO LUNCH ROOMĄ
3139 Fulton Street
kampus Norwood Ave.
BROOKLYN, N. Y.
Telefonas Cypress 4396

Tel Lackawanna 2180
OTTO MEYER, M. D.
245 West 43rd Street
West of Times Square
NEW YORK CITY
Ofiso Valandos:
Nuo 10 ryto iki 1 po pietų
Nuo 6 iki 8 vakarais
Nedėliomis nuo 11 ryto iki 1 po pietų, ir pagal sutartį

Phone Jefferson 10396
A. I. MEYER LIETUVIS APTEKORIUS
Kalba lietuviškai ir rusiškai
338 Knickerbocker Ave., kampus De Kalb Ave., Brooklyn, N. Y.
GASTRETONE
vaistas (Ilekarsta) nuo vidurių nemalimo arba nevirškinimo ir nuo visų vidurių ir kepenų (jaukų) nesveikumą. Padarytas grynai iš augalų.
50 centų už bonką.

SVARBI ZINIA
Parduodu laivakortes į Lietuvą su geriausiu laivų Talpių laivakortis į Lietuvos Lenkijos ir kitų šalių (Arvika, Kanada, Padaras, deivė, anas, įgaliojimus parduoti) pir kime aktus ir kitokius raštus Slon čiu pinigų į Lietuvą, Lenkiją, Rusiją ir į kitas šalis Užlaikau krautu vė visokių reikalingiausių dalykų Pasargu. Tai kaip sunkus Lietuvos gyvenimas darbininkus stumia į Lietuvos į kelias šalis Irvāziuoti, tai dabar geriausia proga lietuviams važiuoti į Kanadą. Aš atitraukiu Jūs su gimine ir pažįstame, kaip vė ry, taip ir moteris ar merginas į Kanadą Mano patarnavimas yra sąžiningas, saugus ir greitais. Ypač merginoms, kaip ir visiems kitiems ke leiviams Kanadoje parūpinu geras spaistojimui vietas. Iš toli, ar art, senda kreipkitės šiuo adresu:
JONAS SEKYS
177 Park St., Hartford, Conn.

AR TURITE GIMINIŲ LIETUVOJE?
PARDUODU LAIVAKORTES Į LIETUVĄ IR ATGAL
Atitraukiu jūsų gimines į Lietuvą ir Kanada ir gauname vieta Parūpinu affidavitus, permitus pasportus ir viską, kas reikia lings kelionėje.
Esu NOTARY PUBLIC
Užteirintu visokius legalius dokumentus. Duodu visokius patarimus per savo advokata
Inžinieriu (aparūdiu) automobilius, stabas ir t.t.
Vėlara vakarais nuo 7 iki 9 val
Mykolas M. Plepys
324 E. Street
SOUTH BOSTON, MASS.
(Kampus E St. ir Broadway)
Tel. South Boston 1645 M.

LIGA ar SVEIKATA
Ar jums patinka vilkti LIGOS NASTĄ ir pertai užleis GYVENIMO DOVANAS kitiems, geriau tinkantiems, tai yra turintiems PUIKIĄ SVEIKATĄ?
Jeigu jūs esate nusiminę, kodel neužteiti į mūsų ofisą? Ligos Nosies, Gerklės, Plaučių, Skilvio, Zarnų, Kepenų, Inkstų, Pūslės, Skros, Įsienėjusių Kraujo ir Nervų Suirimų, Reumatizmas ir Galvos skaudėjimai, taip pat keblisios ligos Vyrų ir Moterų buvo mūsų išgydytos. Kur vieni neišgydo, kitiems gali pavykti išgydyti.
Pirm primant ligonį gydymui, būtina reikalinga ji nuodugnai išegzaminuoti, ištiriant, sulig reikalo. Kraujų, Šlapumų, Spjūdalus ir padurant kitus Laboratorijos Tyrimus, tame skaičiuje ir X-spindulų. Atidėjimajai yra pavojingas dalykas. Leiskitės išegzaminuoti ŠIANDIENE. Jeigu, mūsų supratimu, mes negalėtume jums pagelbėti, tai mes jums taip staciai ir pasakysime.
Ofiso valandos:—9 A.M. — 8 P.M.
Nedėliomis ir šventadieniais nuo 10 A. M. iki 1 P. M.; Ketvirtadienis tik nuo 9 A. M. iki 4 P. M.
Dr. Davis
120 E. 29th St. Tarpe Lexington ir 4th Aves., New York

Laisvės Piknikas, Nedėlioį, 3 Liepos-July, 1927
ULMER PARK Music Hall, Foot of 25-th Ave., Brooklyn
Pradžia 1 val. po pietu. Gera Muzika. Žaislai. Užkandžiai. Įžanga tik 50 centų.

... Birželio 8
VIE
KOMPANIJ
KISKOS, PRIG
KISKOS
Untermyer,
miesto
viešai pr
ough Rapid T
pozeminių
sterių" kom
elgiai su sav
tarnautojais
amerikonišk
"; kad to
leidžia dar
mija, meta i
alininkus ir s
launyt taip v
nėnai unijai"
unija, kaip
pačių bosų pac
darbus dirb
miams mokan
ginė alga ir
pės darbo v
valdyba iki š
rast unijistų.
gch kompanij
instrakto oper
sko pastatytus
"sobves", ti
da darbininku
prie unijos,
jos dirbt su
nėmis sąlygom
todel yra pi
nėme, ir bile
jų streikas.
0.000 ileista s
laužymui.
Liepos mėne:
aro \$2,000,000
imokėjo dete
streikaučių
\$21,116; str
zoni ir užl
turbo mokesn
\$136,316; ske
namams \$19,50
Piesoginius str
kompanijai ats
00. Nuostolis
zmoniu yra
drių vaikėtojų
atų milijonų. Je
tams būtų pridė
aus uždarbio,
streikas ir ta
ar kas mažia
kompanijai ir
-e miestui. N
streikų išleid
vercia ant m
sprando,—sa
miestui \$72,0
skolos.
nauja yra mie
aro \$72,000,00
nėjima visa
nus sutartyje
plaukų pirmi
miestui atmok
šio skolos d
vima negu šer
nėkėta jų pe
pada). Bet l
klausai dividend
betais jie p
nosimėjus p
lito savo kar
nei kriukt n
nreikas pasitai
guona tik
nauja, "trobeli
miestui mokėt.
pūtilistai, kur
mitiniska
yra pasiryž
kėla, ir tuo
taro vaju
dėnėjimo kai
darbinink
probus didin
metais. Inte
privertė
strikui "lic
algas 10 n
tuo juos d
tas, kaip o
nėmams, kaip
lauliu pakte
000, kitiem
pūtykėi
pėrykėi
pėsiems kc
šimokėta
miesto
demokra
akiva
orough ke
ir panasi
niekšys
galvon, k
nuestui p
eleveiter
pauzaine i
pataika
daugija
Ko

VIETOS ŽINIOS

SUBVIŲ KOMPANIJOS TIRONISKOS, PRIGAVI-KISKOS

Samuel Untermyer, specialus advokatas miesto gelžkelių komisijos, viešai pasmerkia Interborough Rapid Transit ir B.M.T. požeminių gelžkelių ir "eleveiterių" kompanijas, kad jos elgiasi su savo darbininkais ir tarnautojais "despotiškai, neamerikoniskai, priešpadingai"; kad tos kompanijos neleidžia darbininkams dėti į uniją, meta iš darbo unijos šalininkus ir spiria visus priklausyt taip vadinamai "kompaničianai unijai"; o kompaničianai unija, kaip žinoma, tai yra pačių bosų padaras, jų kažerga.

Miesto darbus dirbantiems darbininkams mokama daug mažiau nei algos ir suteikiama unijinės darbo valandos. Miesto valdyba iki šiol nedrįso skriausti unijistus. Bet Interborough kompanija, kuri sulig kontraktu operuoja paties miesto pastatytus eleveiterius ir "subves", tironiškai persekioja darbininkus, linkstindama prieš unijas, ir visus verčia juos dirbt sunkiomis neapmąstytomis sąlygomis. Darbininkai, todėl, yra prispauti, nepasitenkinę, ir bile kada vėl gali kilt jų streikas.

\$1,000,000 išleista streiko lauzymui.

Pernai liepos mėnesio streikas išsavo \$2,000,000. Kompanija išmokėjo detektyvams \$42,348, streiklaužių agentams \$21,116; streiklaužių maitinimui ir užlaikymui, apskaitos mokėjimui, įnašams \$136,316; skėbiskiams atsiskaitymams \$19,509, ir t. t. Tiesioginis streiko lauzymas kompanijai atėjo apie \$1,000,000. Nuostolis nuo sumažėjusio žmonių važinėjimo ir traukinių vaikštojimo sudarė antrą milijoną. Jeigu darbininkams būtų pridedami po 5 nuosimcius uždarbio, nebūtų įvykę streikas, ir tas priedas būtų kur kas mažiau lėšavęs padėti kompanijai ir miestui. Taip, ir miestui. Nes kompanija streikui išlaidas, galų gale, suverčia ant miesto gyventojų sprando, — sako Sam Untermyer.

Suka miestui \$72,000,000 skolos.

Kompanija yra miestui skolinga jau \$72,000,000; apie skolas mokėjimą visai nesirūpina, nors sutartyje įrašyta, kad iš įplaukų pirmiausia turi būti miestui atmokama atstatymo skoloms dalis kas metai, pirma negu šeriūninkams bus išmokėta jų pelno dalis (dividendai). Bet kompanija tik dalinasi dividendais. Perreiktas metais jie pasikuoopė apie 22 nuosimcius pelno nuo tikrai idėto savo kapitalo, o miestui nei kriukt nei riukt. Kada streikas pasitaiko, kompanija gauna tik pasiteisinimą: matote, "trobelis", negalime miestui mokėt. Aišku, jog kapitalistai, kuriems priklauso milijoniska didžiama visų šerų, yra pasiryžę nusukt miestui skolą, ir tuo pačiu laiku nuolat varo vajus už pakėlimą važinėjimo kainų iki 7 bei 8 centų.

Skrandžia darbininkus, o sau grobius didina.

1921 metais Interborough kompanija priverė 15,000 savo darbininkų "tuos noru" nusimst algas 10 nuosimčių. Po to ėmė tuojaus dar ribesnes algas mokėt stambiesiems šeriūninkams, kaip kompanijos viršininkams. Jos pirminkini Dahlui pakelta alga iki \$100,000, kitiems pridėta po \$10,000 ir daugiau metinės algos. Už perykšėjo streiko laika augstiesiems kompanijos stulpams išmokėta didžiausio bonai.

Ką veikia miesto valdžia?

Ką daro demokratinė New Yorko valdžia, akivaizdoje tokių Interborough kompanijos niekšysčių ir panašių B.M.T. kompanijos niekšysčių? Ar jau ateina galvon, kad reiktų pačiam miestui paimt vest "subves" ir eleveiterius? Visai ne. Buržuazinė miesto vyriausybė tik pataikauja tiems grobikams, ir daugiau nieko. Komitueris.

SUCIUPO PLĖŠIKUS SU \$150,000.

Long Island gelžkelio Ronkonkoma stotyje, New Yorko detektyvai suėmė vieną vyrą ir moterį, pas kuriuos rado deimantų ir aukso už \$150,000. Sakoma, kad tame skaičiuje bus ir brangumynai, kuriuos du "dzentelmaniški" plėšikai išplėšė iš Livermore'ų namo Kings Pointe, ties Great Necku.

Tas vyras su motere buvo išlipę iš traukinio. Bet, pamatę besiantinant detektyvus, spruko atgal į traukinį. Pasivaikę tuodu nužiūrėjus plėšikus po traukinį, detektyvai su revolveriais, pagaliaus suvarė juodu į kampa ir priverė pasiduoti.

Manoma, kad plėšikus išdėvė patys jų sėbrai. Nes pora dienų atgal "inšūrens" kompanija, kuri buvo apdraudusi Livermore'ų brangumynus, gavo pasiūlymą: duokite mums tiek ir tiek pinigų, o mes nurodysime, kur yra plėšikai ir kaip iš jų atgriebt tuos daiktus.

GENEROLAS, NEGAVES NEI DZIANITORIAUS VIETOS.

92 metų senutė, našlė generolo James Shields, gyvenanti Bronx'e, pasakoja apie auringą savo vyro gyvenimą Shields išsūkė duelį (dvi-kovą) Lincolną už savo garbės įžeidimą. Bet draugai juodu sutaukė. Civiliam kare Shields buvo vienas iš gabesniųjų prezidento Lincoln'o generolų. Paskui tapo Jungtinių Valstijų senatorium. Po senatorystei nusibankrūtavo ir prašė, kad jam duotų vietą senato "džianitoriaus"; bet ir tos negavo. Grįžo į Missouri valstiją ir vėl tapo išrinktas senatorium. Atsitarnavęs, vėl įpuolė į bankrūtą. Susirgo. Neturėdamas ko valgyt, užstatė lombard (panšapę) savo ginklus, kuriuos vartojo kare su Meksika ir piliečių kare. Taip ir mirė didžiausiam skurde. Bet po mirėdai valdžia atpirko už \$10,000 jo senus ginklus ir pastatė paminklą Washingtono.

Bronxiėtė.

ALDLD. 185 KP. EAST NEW YORKE, NARIAMS.

ALDLD. 185 kuopos privatinis išvažiavimas įvyks 19 d. birželio, Huntingtone. Visi nariai prie tos dienos rengkies. Pasaliniai automobilistai irgi kviečiami prisidėti. Vieta, kurioj visi susirinksime ir valanda bus pranešta vėliaus. Gerai būtų, kad nepriklausanti prie ALDLD. 185 kuopos automobilistai ir norinti slyki važiuoti, praneštų išanksto, kiek galės svetimų žmonių paimti apart savo šeimynos. Galima pranešti, kad ir sekamu antraštu: V. Paukštys, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Išvažiavimo Komisija.

MINERSVILLE, PA.

29—30 geg. atsibuvo du piknikai — darbičių ir "apsisvietiečių". Iš 28 geg. ankstybo vakaro "apsis-ekstriniai" užėmė tinkamesnę piknikams vietą girioj ir ją saugojo per istia naktį, apsismaigė amerikoniškais vėlukais, kad darbičiai neužimtų. (Mat, apie Minersville yra daug gražių miškų-pušynų, tai piknikams vietą nereikia samdyti.) Tačiau darbičiai ant rytojaus pasitėsė savo didžiulę šokišką platformą, visai šale jų, kur vieta lygiai graži. Publika linksmososi pas darbičius, o būrelis baltrušaitinių nervavosi, kad jiems bizonis neina. Gi vakarop, susirinkę savo "tinksus" pranyko. O darbičių piknikui simpatingi žmonės atsuko savo automobilii šviesias akis ir dainavo-ūžė iki vidurnaktėiui. Ant rytojaus baltrušaitukai atsivežė pabaginti neįsarduotą "stofą", atsiskagė gerosios vietos, nuplėškėjo sau į krūmus...

Mūsų piknike drg. J. Bimba iš Easton, Pa., pasakė gerą prakalbą ir iš netyčių pribuvo drg. R. Mizara. Mat, M. buvo AD(K)P. LP. centro biuro siųstas į ekstrinių metinį suvažiavimą Mahanoy City, Pa.

Bet kadangi ekstriniai bijojo duot Mizarai balsą, kad jis jų susaidę nesukritikuotų, tai drg. M. savo misiją atliko mūsų piknike, nes ir keli ekstr. jo kalbos klausėsi. Tas, matoma, padarė į juos įtakos, ir galų gale "apsisvietiečiai" pakviėtė mus į vienybės klausim. diskusijas. Tai labai sveikas ženklas.

Mūsų piknike dalyvavo draugai iš Shenandoah, Port Carbon, Readingo ir Easton, Pa. Ypatinai Eastono Bimbų ir Svečzdų seimynas mainieriai labai draugiškai atsiveikino, veik pusę pikniko dalyvių jų masina apstojo ir rankomis mosikavo. Pelno liko \$87.27.

Darbičiai kovoje su ekstriniais visada išeina laimėtojai. Nors už bendrą frontą prieš fazizmą drg. Prūseika ir shenandoriečiai mus barė, bet jie tai darė, tiklų, nežinodami vietos aplinkybių ir to fronto moralii pasekimo. Mes kalto, kad neaprasėme tuos nuotikius. Nors turū apie tai medžiagą surinkę, bet kad iškiilo vienybės klausimas su jais, tai vėrciau jų nemalonumus užlytėli. Tik tiek galiu pažymėti, kad mes išėjome dideli moraliniai laimėtojai. Sunku kovot, bet kovą laimėt labai patinka. Siniinas.

HAMTRAMCK, MICH.

A. Z. V. D. Reikalai.

Gegužės 14 d. mūsų žiediečiai sulosė "Miško Kertelę". Kurie matė tą lošimą, neduos pameluoti — nei vienas nesigailėjo. Pats veikalas labai gražiai sulostas ir dainos, kurias A. Z. V. D. choras per žiemą mokinosi, po vadovyste d. A.P. Kvedero, tiesiog žavėjo klausytojus.

Eina kalbos, kad Hamtramcke reikia sutvert jaunųjų klubą, ir man rodos, užtektinai jau kalbėjome, dabar eikome prie darbo. Daugelis iš žiediečių jau išaugo A.Z.V.D. ir jiems nėra kur dėtis, taigi reikia būtinai juos organizuoti į didesniųjų skyrių.

Man labai patinka ta propozicija: rašyt tuos jaunuolius į A.L.D.L.D. kuopas ir ten suftvert jų skyrių. Centras yra hutaręs duoti čia augusiem knygų anglų kalboj. Taigi jaunuolis, užsimokėdamas duokles, gaus knygų už tuos pinigus ir apart to, jaunuolių skyrius galės būt atskirai tvarkomas taip, kad būtų jų reikalai visi aprūpinti.

Hamtramckiečiai turime subrust situo darbu, nes Detroito jau ALDLD. 52 kuopa rašinėja jaunuolius. Hamtramcke irgi yra daug tokių, kurie jau gali rašyti, tik reikia padirbėt. Mums Detroito pralengt, tai kaip "ice cream sunday" suvalgyt.

Darbičių Darbininkėms.

Mūsų spaudoj mažai matosi apie darbininkų sąlygas kaip iš Hamtramcko, taip iš Detroito, betgi darbinčių dirbtuvėse ir kitose įstaigose yra daug. Dirbančios dirbtuvėse skundžiasi neturincios laiko, o tos, kurios nedirba, nežino visų aplinkybių bei išnaudojimo. Rašant visgi reikia pačiam patirti, kad nenupiešt dalykų neteisingai.

Kadangi rašymas iš darbo lauko yra vienas iš svarbiausių mūsų darbu, tai aš prašyčiau, kad mūsų LDSA. narės daugiau juomi susidomėtų. Jei-ku neturi laiko arba negali pačios parašyt, tai kad surinktu faktų ir papasakotu kitai bei kitam, kad galima būtų parakšyt į mūsų spaudą, kokios pas mus darbininkų aplinkybės.

Seimininkų Aplinkybės

Pabrėšiu biskutį apie seimininkų vargus. Jei kas mano, kad seimininkės (darbininkės) aplinkybės yra geros, tas klysta. Vyrai mažai dirba ir "pėdė" labai maža, ir ta rūpestis, kaip ją pratėst, kad užtektų ant maisto, drabužių.

MOTERIS UŽSIMOKA

Strėnų skaudėjimo kandios, vėnimai ir silpnama, istinę kojos dažnai paima nuo netikusių linktų ar pūstės.

Tik moterys žino, ką tie skausmai reiškis, o vienok turi diena diena kentėti, nors pagelba po

randos ir tt. ruolat kankina. Iš kitos pusės dar reikia rūpintis ar ilgai ir tokią parnė, nes nuolat darbininkus atleidinėja.

Man rodos, kad seimininkės padėtis yra sunkesnė, negu dirbtuvės darbininkės, nes šiandien turėt keletą vaikūdu (o tik tos, galima sakt, nuolat stovi namuose, kurios turi šeimyna) ir išauklėt sveikas ir dorais su paprastu darbininko uždarbiu, tai yra didelė sunkenybė. Jei duosi gerai valgyt, tai neaprensai, — jei norėsi gražiau aprengt, tai su valgiu turėsi skriaust. Ar ne laikas tad mums pasvarstyti, kokiū būdu galima būtų pagerint seimininkų sąlygas? Bet kaip? Nagi pradėt agitaciją tarpe seimininkų, kad jos organizuotųsi ir pareikalautų, kad bent tinkamus pietus mokyklose duotų darbininkų vaikams.

LDSA. 130 kp. Koresp.

WORCESTER, MASS.

Jau buvau rašęs "Laisvėje" ir "Vilnyje" apie šio miesto galutinai padarytas jungtuves dviejų draugių, būtent, Liet. Sūnų Draugijos su Liet. Apšv. Bendrove. Iš susijungusių draugių padaryta Lietuvis Sūnų ir Dukterų Broliška Draugija. Ji turėjo atidarymo nuosavo parko iškilmes (krikštynas) geg. 28, 29 ir 30 dienomis; tai buvo gražus ir pasekmingas balius. Seštadienio vakare buvo šokiai; sekmadienij "krikštynos". "Aido" choras, vadovaujant A. Stankui, padainavo. Vasarnamis apvainikuotas gyvomis gėlemis. Pirmadienij vėl šokiai ir ristytnės. Mat, prijausdami naujai draugijai Sarpalius su Šukai ir naudodamiesi patogia vieta, darė visas praktikas persiėmimo. Žmonės labai interesuojasi. Kol vieta (matras) pataisė ant puikios pievos, tai publika susirinko iš visų parko pakampių į didelį ratą, apie pusantro tūkstantio ir atydziai žiūrėjo, kol ristikai per pusę valandos ėmėsi.

DRUGIJOS NARYS.

Ad. No. D-2

Del silpnumo, pailsusių nerų ir nusilpnėjusių organų

Nuga-Tone gydytojų žinomos užrašomos gyduolis, kurios yra publikos vartojimui per 40 metų ir yra suteikusios sveikata, stiprumą ir ilgesni gyvenimą tūkstantiems silpnų, nervuotų, debilitatėd vyrų ir moterų. Jos suteikia stiprų, sveiką kraują, teikia naują stiprumą ir jėgą nervams ir suteikia veikimo jėgą širdžiai, kepenims, inkstams ir kitiems svarbiems kūno organams. Miss Besie Timell, Tvl River, Va., suvartojo tiktai vieną butelį Nuga-Tone, ir rašo: "Jos padarė man daug daugiau gero negu kitos visos gyduolės kokias aš vartoju. Aš dabar esu daug stipresnė, mano nervai ir širdis geresnė ir naktimis miegu labai gerai." Nuga-Tone suteiks ir jums tokias pat užganėdinančias pasekmes. Nusipirkit butelį šiandien. Tikrai pabandykit jas, bet tiktai žiūrėkit, kad gautumėt Nuga-Tone. Pavaiduotojas gali pasirodyti be vertės.

Sugedę Dantys—Sujrus Sveikata

Hegzaminuotų dykai Savo darba garantuojame. Taisome ant išmokėsio.

DR. H. & J. ZASULY Chirurgai-Dentistai 257 So. 2nd St., Brooklyn, N. Y. (Kampus Havemeyer) Antras ofisas: 188 Flatbush Ave. (Kampus 5th Ave.)

ROJAUS Grozybės Lašai

Žmogaus gražumas priklauso nuo Rojaus Veido Grozybės Lašų. Kadangi ganta ne visiem tą dovana suteikė, tai vartok Rojaus Veido Grozybės Lašus, o būsi gražus.

Rojaus Veido Grozybės Lašai padaro veidą meliu širdžiai ir malonų akiai. Rojaus Veido Grozybės Lašai yra visai nauje sudėte, kuci iki šiol publikai nebuvo žinoma.

Rojaus Veido Grozybės Lašus Vartoja Visi,—Kaip Moterys, taip ir Vyrai

Rojaus Veido Grozybės Lašai ne tik kad nekenkia veidui nors ir ilgai vartojant, bet vis gražesne ir malonesne veidi išžiūrą suteikia. Tik pamislykit, kad Rojaus Veido Grozybės Lašai, kurie padarys jus veidą skaisių ir malonų, atsiels jums tik vienas doleris (\$1.00) už butelį, kurios užteks jums ilgam laikui.

Rojaus Veido Grozybės Lašai suteikia tikrą gamtišką gražumą malonią išvaizdą ir skaisių veidą. Taigi, idėk tik Vieną Dolerį į paprastą laišką su savo gyvenamos vietos adresu, užrašydami aiškiai, o mes spalukė nuo jus orderį, tuojaus pasisūst vieng butelį Rojaus Grozybės Lašų.

Reikalaujami Agentai; Geros Išlygos. Atsiūskite: Siųsdami pinigus su savo adresu, užrašykite:

J. J. STROSSELL Distributor Dept. D. 122 South 1-st Street Brooklyn, N. Y.

ORDER BLANK. Aš, žemiaus pasirašęs, siunčiu jums VIENĄ DOLERI, už kurį malonesnė man prisūst vieng butelį ROJAUS GROZYBĖS LAŠŲ su visais nurodymais kaip vartoti. Vardas, No., Miestas, St. or Ave., State.

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA

Kas yra žmogaus amžinas priešas?—Šaltis. Jis ne tik sunkiausias ligas įvaro, bet ir į grabą paguldo. Bet tie, kurie vartoja po plačią Ameriką pagarsėjusius

URBAN'S COLD POWDERS (Miltelius nuo šalčio) jokių šalčių nebijo. Už 75 centus už baką apsiginkluok nuo savo nuozmas priešo!

URBO LAX TABS (25 centai už skrynutę)

yra tai kanuolė prieš kitą amžiną žmogaus priešą—vidurių užkietimą—kuris žmogui pagamina daug rūpesčių ir sunkių ligų. Lietuviškų, Bulgariškų, Homeopatiškų ir kitokių vaistų tegalima gauti pas—

F. URBONAS 151 METROPOLITAN AVE. BROOKLYN, N. Y. Telephone Greenpoint 1411

Siųsdami pinigus su savo adresu, užrašykite: FRANK A. URBAN'S PHARMACY 151 Metropolitan Ave. Brooklyn, N. Y.

ORDER BLANK. Aš, žemiaus pasirašęs, siunčiu jums VIENĄ DOLERI, už kurį malonesnė man prisūst URBAN'S COLD POWDERS, ir URBOLA su visais nurodymais, kaip vartoti.

Vardas, No., Miestas, St. or Ave., State.

PAS MACYS BROTHERS FURNITURE CO.

Naujosios mados amerikoniški forniškai—Didelis pasirinkimas.

Stebėtinai pigiai parduoda! Visokiausi namams forniškai

Nepaprastai žemos kainos

Rakandų setai del Dining room, front room, kitchen ir kiekvienam kambariui jūsų namuose.

Parsiduoda ant lengviausių išmokėjimų

Uždyka pristatom į bile dalį miesto bei priemiesčius.

Biznio valandos: nuo 8:30 ryte iki 8 vakare. Subatomis nuo 8:30 ryte iki 10 vakare

198—200 GRAND ST. Tarp Driggs ir Bedford Ave. BROOKLYN N. Y.

Telefonas: Greenpoint 2372

ADOLFAS F. STANKUS

GRABORIUS ir BALZMUOTOJAS

1023 MT. VERNON ST., PHILADELPHIA, PA.

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS. Nufotografuoja ir numalavoja visokius paveiklus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir kraujavus ir sudaro su amerikoniškais. Darbą atlieka gerai ir pigiai Kreipkitės šio adresu: JONAS STOKES 173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

AR NORI VALGYTI GERĄ DUONĄ? —Jeigu taip, tai lemk duona!

GARSO KREPUVES

Seniausią įstaigą Turėdami toki norą atsakyti ir norėdami valgyti gerą, skania ir puikiai padarytą duoną, visados kreipkitės į mus. Duona šūnėdame ir į kitus miestus.

W. MASIULEVICIUS ir A. SHRUPSKI Savininkai 209 Bedford Avenue Brooklyn, N. Y.

Telephone Greenpoint 2376

A. RADZEVICIUS GRABORIUS (UNDERTAKER)



416 Metropolitan Ave. Arū Marcy Ave. BROOKLYN, N. Y.

J. GARŠVA



Graborius-Undertaker LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

231 BEDFORD AVENUE Brooklyn, N. Y. 264 FRONT STREET Central Brooklyn N. Y.

J. LEVANDAUCKA'S Graborius

107 UNION AVENUE Brooklyn, N. Y.

\$1,000 Tik už 60 Centų

Atsiuk 10 centų, tai gausi visokių stebuklingų šolių vertės tūkstantis dolerių. Ka tas tūkstantis doleris žmogui reikią, jeigu jis yra aplintas kokios nors ligos bei vidurių sugedimo? Toks žmogus yra susiraukęs, nelinksmas ir įvairių nesmagučių apimtas. Jeigu tokią žmogų ir aukšnių kainą parodytum, tai jam malonesnė būtų sveikata, negu tas aukso kalnas. Taigi, jeigu jautiesi esąs apimtas kokių nors nesmagumų, tai greit reikalauk mūsų vaizdžiolio, nuo bile vienos žemiau paminėtų ligų ir atgautk savo sveikata.

Valstžolės yra nuo sekančių ligų, vidurių užkietėjimo, skivio nemalimo, nenoro valgyt, strėnų ir pečių skaudėjimo, patrikimo, dusulės (asthma) perkilimo, skaudėjimo pekrine, reumatizmo, plaukų slinkimo, pliskany, šlapinimosi lovoj, ir kity ligų. Atsiuk 60c. tai gausi vaizdžiolį, kurios jums sugrąžins sveikatą, panaikins minėtas ligas.

Jeigu kentė nervų suirimą, galvo skausmus, ūžimą ausyse, nuomara širdies ligą, tai atsiuk 85c. o gausi mūsų gausius vaistus, taip vadina mus "Nervų Preparatas". Nervų li ga yra labai blogas dalykas, bet mūsų Nervų Preparatas užbėga tai li gal kelia ir suteikia žmogui ramumą.

Atsiuk mums 60c. o gausi mūsų šolių ir knygų katalogą. Reikalingi mūsų šolių parduvinėtojai visose miestuose.

M. ZUKAITIS 15 Gillat Rd., Spencerport, N. Y.

VIETOS ŽINIOS

KRUVINAS UŽPUOLIMAS ANT 9,000 KAILIASIUVIŲ

Panedžio ryte apie 9 valandą policija ir detektyvai užpuolė ramų masinį streikuojančių kailiasiuvių pikietavimą, kuriame dalyvavo 9,000 darbininkų, ties 7th Ave. ir 29 St., New Yorke. Keturis pikietavimus žveriskai sumušė, 16 areštavo.

Daugelis kailiasiuvių, kurie iš pradžių nebuvo prisidėję prie streiko, paskui metė darbą matydami streikių vienybę ir drąsą. Išvydę tūkstančius darbininkų pikietavimo demonstracijoj, simtai dar tebedirbusių aplėdo dirbtuves ir prisijungė prie demonstrantų.

Policija išnarko prirengta. Trejetas simtų policijos ir detektyvų-mušeikų iš vadina "industrinio būrio" jau nuo 7:30 val. ryto buvo vietoje, kur žinijo, jog įvyks masinis demonstracinis pikietavimas.

Viesoji, uniformuota policija iš pradžių nieko pikietavimams nedarė. Užpuolimas pradėjo civiliai apsirėngę detektyvai, taip pat priklausantieji prie New Yorko policijos departamento. Detektyvai nešė nei savo blekių streikiams parodyti, ir be niekur nieko pradėjo savo pogromišką darbą. Streikieriai pamatė, jog tai bus privatiniai fabrikantų mušeikos streiklaužiai, ir, žinoma, su dar didesniu krauju užvirimo gynėsi.

Didžiausias Niekšas

Didžiausias niekšas pasirodė tūlas Abe Soeferis, kontraktorius, kuris išsitraukė revolverį, užtaisyte penkiomis kulkomis ir jau buvo betakis šaudyti pikietavimus. Bet tam pasitūlė iš nary ištraukė revolverį pats industrinio būrio viršininkas, leitenantas Broderick'as. Soeferis yra pirmiau buvęs unijos narys ir net delegatas taisy laikais, kuomet New Yorke kailiasiuvių Unijoje viešpatavo "socialistų" Kaufmano šaika. Tai jis taisy laikais primušė ir Ben Golda, žymiausia dabartinį kairiųjų kailiasiuvių vadą. Nors Soeferis dabar yra ir bosas, jis išvien su desimtais socialistais ir kitais geltonaisiais vadais darbuojasi, idant sulaužyt streiką ir ištaškyt kairiųjų kailiasiuvių organizaciją.

Streikieris Mileafas, kuris bandė ištraukti iš Soeferio revolverį, už tai liko areštuotas ir penkiais doleriais nubaustas.

OT TAI PUIKI BUS PRAMOGA!

Ridgewoodo ALDDL. 55 kp. ir LDSA. 132 kp. rengia išvažiavimą į Forest Hills, 12 d. birželio.

Nepamirškite, kad šiame išvažiavime, apart programos ir d. Mizaros prakalbos, bus dar ir visokių žaislų, už kuriuos bus skiriamos dovanos, moteriškos, vyrams ir vaikams.

Zaislai bus šie: rinkimas bulvių, segimas asilui uodegos, rūkymas pyppiui ir užkirtimas lėlei per sėdynę. Kas pataikys užkirsti lėlei per užpakalį ir kas prisegs uodegą asilui ten, kur ji priklauso, ir kas greičiau išrūks pyppes ir surinks bulves, gaus dovanas.

Bus karštų dešrūkių su kopūtais ir sėdvičių, ir gėrimų visokių.

Tai gi, gėrbiamieji, viskas tas bus prirengta dėl jūsų paslinkimino ir užsiganėdinimo.

Ir mes kviečiame jus kuo skaitlingiausiai atsilankyti ir praleisti laiką tyrame ore ir juokuse.

Nedėlia.

ELEKTROS UŽMUSTAS MILIONIERUKAS

Milioniariaus L. L. Melluso sūnus, 18 metų berniukas, ilipo į New York Central geležkelio stulpą ties 225th St., New Yorke, netyčiomis palietė storą elektros vielą ir liko mirtinai nutrenktas.

Pikietininkai Prikardis, Kommodikas, Kronotis ir Max Walmanas tapo žveriskai sumušti ir dar areštuoti.

Walmanui suskaldyta galva ir nulaužtas rankos kaulas. Sie ir dar 12 pikietininkų nubauti nuo \$5 iki \$10. Apart tos baumės, Joseph Welas ir Charles Lubel dar pastatyti po \$500 kiekvienas delei naujo teismo.

Streiklaužių Gynėjai.

Kada streiklaužis J. Kirgias ėjo į darbą, streikieriai pastojė jam kelią. Detektyvai puolėsi apginti streiklaužį. Jvyko susikirtimas su streikieriais. Detektyvai J. Fitzsimmonsui nūmūstė nosies kaulus; detektyvų leitenantas irgi gavo nuo besiginančių streikierių tokį smūgį, kad krito ant žemės be žado.

Jeigu policija ir detektyvai nebūtų pradėję užpuolimą, masinis pikietavimas būtų išėjęs kuo ramiausias.

Social-pardavikai išvien su bosais.

Socialistiniai Internacionalės Unijos vadai, Sigmanai, Farberiai ir kiti nepripažįsta kairiųjų kailiasiuvių išrinkto Joint Boardo (Jungtinės Tarybos); prisilaikanti Joint Boardo darbininkų jie neskaityti unijistais; susitarę su bosais ir policija, tie geltonieji organizuoja savo pasekėjus ir siunčia darban vieton streikuojančių kailiasiuvių, ir viešai pasizada daryt viską, kad tik sulaužyt kairiųjų vadovaujamaį kailiasiuvių streiką.

Padėkime kovotojams

Jeigu geltonskūriams vadamis ir bosams pavyktų sulaužyt šis streikas, tai būtų sugriauta drūčiausia kairiojo sparno tvirtovė New Yorke. Tuomet bosai su vadais-pardavikais galėtų juo pasekmingiau trauškinti visus kovojančius unijistus; būtų sudaryta santaika su išnaudotojais delei fabrikantų naudoms. Geltonieji unijas galutinai padaryt išnaudotojų irankiais vietoj darbininkų kovos irankių.

Joks sąžiningas darbininkas nepanorės tokio apsidirbimo su kairiaisiais ir su unijomis. Ir kiekvienas klasiniai susipratusis darbu žmogus turi paremti šį kailiasiuvių streiką; kiekvienas privalo jam aukot su lig paskutinės savo išgalės.

Aukais siųst adresu "Laisvės", 46 Ten Eyck St., pažymint, jog ten aukos skiriamos streikuojantiems kailiasiuviams.

Kailiasiuvių.

SUSITARĘ NUSIZUDĘ TURTINGI SENIAI.

Susitarę nusizudę G. B. Underhill ir jo pati Jennie, po num. 784 Halsey St., Brooklynne, nuosavame apartimentiniame name. Abudu buvo 60 metų amžiaus; vedę dideliamė sutikime išgyveno 40 metų. Iš judviejų banko knygučių pasirodė, kad po jais liko \$50,000 pinigų, dar nežinia kam skiriamų. Rasta išrašytas vienamei tuose namuose gyvenančiai moteriškai čekis \$500, už kuriuos prašoma juodu palaidoti. Underhillas, pirmiau buvęs groserininkas, kiek laiko atgal metė biznį. Bet gyvenimas seniams atrodė daugiau jau neįdomus; todėl jie ir nutarė jį užbaigt.

Underhillienė persiuta du sykiai per krūtine; Underhillas — syki į galvą. Į galvą šovėsi, matomai, apsikabinęs savo moterį, nes ir negyva jį rado apsikabinusį moteries kaklą.

MOKSLO AUKA.

Laboratorių Bilinge New Yorke, matyt, netyčia gazu nusinuodijo daktaras Abraham Zingheris. Rado užgesusius gazus, kurių ugnim jis naudojosi, darydamas bandykus, tyrinėdamas įvairias bakterijas ir vaistus, kuriais galima būtų jį sunaikinti. Jis buvo garsus bakteriologijos žinovas ir vienas iš pasekmingiausių gydytojų kūdikių paralyžiaus, kuris anais metais buvo besipiečias New Yorke.

KAKLŲ PJAUSTYTOJAS.

Anksti rytą beinant Martinui Gabrieliui, valgyklų tarnautojui, per Central Parką, New Yorke, didelis juodukas iš už krūmo šoko ant Gabrieliu ir kelis syk rėžė jam peiliu per kaklą. Gabrielius nuvežtas ir ligoninė ir vargu išgysys.

Policija mano, kad tas pats juodukas panašiai supjaustęs ir vieną "norsę" (slaugę) Central Parke mėnuo atgal. Jis nei nebandoms apiplėšti užpuolamus žmones. Matomai, serga kokiū tai žmogžudystės pamišimu. Dedama pastangų jį surast ir areštuot.

PRISIUBAGAUDAVO PO \$150 I SAVAITE.

19 metų vaikas Frank Lupe darė gerą biznį New Yorke, beubagaudamas. Areštuotas pripažino, kad kai kada prisiubagaudavo nuo \$25 iki \$100 per dieną. Vidutiniai padarydavo pusantro simto dolerių i savaitę. Elgetaudamas nuduodavo sergas džiova ir jam reikia pinigų važiuoti Colorado valstija pasigydyt. Sumintas pasisakė esąs Chicago teisejo Lupės broliavai.

PRITROŠKO 10 GAISRININKŲ.

Begesindami gaisrą po num. 521 Flushing Ave., Brooklynne, pritrūško 10 ugnagesių. Devyni greitai buvo atgaivinti su pagelba pulmotoro; dešimtas be žado nuvežtas į šv. Katarinos ligoninę.

RAPOLAS KRUCHAS MASPETHE

Visi žino, kad fotografas Rapolas Kruchas nuo Brooklynno Grandstrycio persikraustė su savo studija į Maspethą po num. 65—23 Grand Ave. Bet ne visiems žinoma, kad jis ten nusipirko būvisia A. Klino fotografijos studiją ir apsipirko namą, po tuo pačiu numeriu.

Klimas, pardavęs studiją, nusipirko farmą, kur ir fermeriauja.

Susitikau Kručą apie 11 val. nakties ir klausiu: Kur eini? Nagi, sako, į darbą. Dirbsiu, girdi, iki kokios 3 ar 4 valandos naktį. Daug turiu darbo naujoji vietoj.

Klimas užsimindavo ne tik fotografijos darbu, bet ir automobilių pirkimavimu. Ir dabar Kručas stebisi, kaip jis galėdavo toj vietoj apsidirbt, sykiu varydamas ir automobilių biznį.

Lietuvių Maspethė yra ne mažai ir vis daugėja. Bet, matomai, lenkai yra labiau linkę fotografuotis, negu lietuviai, — ir Kručas daugiau sūta turi darbo iš lenkų, — nors, suprantama, ir lietuvių niekad netrūksta, nes, be maspethiečių, dar daugelis atvažiuoja pas Kručą ir iš Brooklynno.

Kručas, kaip fotografas, turi žmonėse ypač gerą vardą už mokėjimą fotografuotimus žmones taip patatyti, kad paveikslas išėina artistiskai.

Reporteris.

O. STANKEVICIUTE, O NE STANKEVICIENE.

Vakar dienos "Laisvėje" parašyta, kad M. Stankevičiutės-Ed. Fegano vestuvių pokilyje svocia buvo Ona Stankevičienė; turėjo būt Ona Stankevičiutė.

Port Washington, jūrų parkraštyje, išsijudinus bangoms, apvirto valtis ir prigrėdė du turtingi Manhasset Bay Yacht Klubo nariai.

SPORTAS

Vis dar stato Sharkey'ui skerspaines.

Buvo paleisti gandai, kad kumščiakovų promoteris Tex Rickard jau padaręs sutartį, kad šį rudenį Sharkey-Zukauskas turės persimūst su dabartiniu čempionu Gene Tunney. Bet pasirodė, kad dar ne visai taip. Rickardas vis dar neatsisako nuo minties apie suleidimą Dempseyo su Tunney pirma, negu bus duoklata proga Sharkey'ui pasikumsuoti su Tunney delei pasaulio čempionato.

Sharkey pradeda rūstintis, kad Rickardas taip ilgai vazelasi su Dempsey'u, nors

Dempsey tyli kaip oisteris ir nieko neatsako į pakartotinus pakvietimus stot i kovą su Tunney delei atgriebimo pasaulio kumščiakovos čempionato, kurį Dempsey pernai prarado.

Ar tik promoteris Rickardas nebijo, kad Sharkey galėtų Tunneyui nuimt čempiono vainiką greičiau, negu kad Dempsey galėtų taiti padaryt?

Nors tai "strikti" ir nepriklauso prie sporto, bet šicia pažymėsiu, jog Sharkey'o žmonai padaryta operacija, kuri būsianti pasekminga. Žmona skubiai gyjanti; ir todėl Sharkey galėsias be rūpesčio toliau mankštint savo pajėgas delei būsimųjų kovų su kumščio didvyriais.

K. Sportas.

Daugiau Brooklyn ir New Yorko žinių Telpa Paspalyje 5-tame

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI

PRANESIMAS BROOKLYNO IR APIELINKĖS VISUOMENĖI

Kviečiame atsilankyti 12 d. birželio į išvažiavimą į Forest Hills. Bus programa susidedanti iš prakalbo, deklamacijų ir žaislų. Alkani bus pavalgydinti, o trokstanti pagirdyti. Kviečia ALDDL. 55 kp. ir LDSA. 132 Kp. (135—137)

"LAISVĖS" DIREKTORIŲ ATYDAI

Seredoj, 8 d. birželio, įvyks "Laisvės" spaudos Bendrovės direktorių svarbus susirinkimas. Pradžią žinomai laiku. Vist būkite. J. Nalivaika, sek. MASPETH, N. Y.

ALDDL. 138 kp. susirinkimas atsibus pėnyčioj, 10 d. birželio, pas J. Kaulinį, 39 Wooddill Pl., Maspeth. Prasiūdes 8 val. vak. Visi nariai būkite susirinkime, nes yra svarbių reikalų ir atsilankite nauja knyga. Org. Cibulskis. (135—136)

SVEIKATOS KULTūros KLUBO

Extra Susirinkimas

Visi S. K. K. nariai malonėkite susirinkti pas P. Baltūną į barzdokskutykla, 123 Union Ave. art Grand St., Brooklynne, birželio 9 d., 8 val. vakare, ketverge Turime labai svarbių dalykų aptarti ir prisirengti atidarymui vasarai. Kurie dar ne užsimokėję už vasarą, malonėkite užsimokėti, vaikinai po \$5, o merginos po \$2.50. L. Sinkevičiūtė.

L.D.S.A. 1 KP. SUSIRINKIMAS KETVERGE

L.D.S.A. 1 kp. mėnesinis susirinkimas atsibus ketvirtadienį, 9 d. birželio (June), "Laisvės" svetainėje, 46 Ten Eyck St.

Draugės, malonėkite visos skaitlingiausiai atsilankyti į šį svarbų susirinkimą. Yra daug dalykų aptarti, kaip tai, išvažiavimas mūsų kuopos, kuris įvyks 19 d. birželio, Forest Parke, reikia gerai prisirengti, kad padariusi sekminga. Taipgi jau gatava knyga, kurią centras išleido, "Kas Ties Susaudyti Keturi Komunistai?" Visos narės gausite tą knygą šiame susirinkime. Atsiveskite ir naujų narių prisirašyti prie kuopos.

Prof. Sekr. A. Klucienienė. (134—135)

WILLIAMSBURGHO Tarpt. Darb. Apiegyntimo 17 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks 8 d. birželio, trečiadienį, "Laisvės" svetainėje, kaip 8 val. vakarė. Draugės ir draugai, malonėkite pribūti į šį susirinkimą, nes turime daug darbo, taip atsiveskite naujų narių ir užsimokėkite už vilkatas mokestis, nes reikalinga šiuo kartu pinigai. Dalyvaukite visi. Org. J. Saulėnas. (134—135)

PRANESIMAI IS KITUR

HARTFORD, CONN.

L. S. ir D. Draugystės pusmetinis susirinkimas atsibus ketvergo vakarė, birželio 9 d. Vokiečių svetainėje, 29 Lawrence St. Visi nariai dalyvaukite. Draugijos Narys.

HARRISON, N. J.

ALDDL. 136 kp. Didelis Išvažiavimas Kulakausko sodne, Nutley, N. J., kuris buvo laikomas nedideliu, 5 d. birželio, bet lietuvių būrys buvo išsklandintas, dabar įvyks sekanti nedėdienį, 12 d. birželio. Malonėkite visi atsilankyti į šį parengimą.

Kelrodis: Iš Newarko važiuoti Pattersono arba Nutley kariais, Nutley išlipit ant kampo Centre St. ir Franklin Ave. ir eiti po kairę Franklin Ave. iki kampo Harrison St. ir po kairę iki vietos. (135—137)

DEDELIS PIKNIKAS

Rengia S.L.A. 152 Kp. iš Braddock, Pa. Įvyks Nedėlij, 12 d. birželio, ant Friedel Farms, Homeville, Pa. Prasiūdes 12-tą val. diena. Sugabūs rengėjai sako, kad šis piknikas bus gana geras su daugeliu šposu. Už atsilaimėjimus bus duodamos geros, brangios dovanos. Besiuk nerūpėkite, nes užkandžių, gėrimų bus galima gauti ant vietos. Todel, brangieji ir seutės, vist ir visos būtinai priiukite!

Nuoširdžiai kviečia Rengėjai. P. S. Iš Pittsburgho reikia važiuoti karu No. 68. Privažiavus Kenwood Park išlipiti ir eiti iki skuku kelio ir vakarus iki pikniko vietos. (135—136)

PAJIESKOJIMAI

Pajieskau broliū Jono Tamošiuo, ilga laiką gyvenyo Chicago, Ill. Iš Lietuvos paėina Sediukį kaimo, Aukščųjų Parapijos, Kauno rėd. Turu svarbų reikalą, malonėkite pats atsisaukti arba kas žinote pranešti už ką būsiu dėkingas. Antanas Tamošius, 168 Grand St., Brooklyn, N. Y. (134—139)

ISRANDAVOJIMAI

Pasirandavoja 4 kambariai Williamsburge, elektra. Renda \$20.00. Taipgi pasirandavoja 3 kambariai, elektra, maudyinės, privatinis namas, renda \$26.50 i mėnesį. Kreipkitės sekanciu antrašu, B. A. Zinis 125 Union Ave., Brooklyn, N. Y. Tel. Stagg 3929 130—135

REIKALAVIMAI

REIKALINGAS geras darbininkas arba partneris į salinio biznį. Telefonuokite sekanciu antrašu, Beachview 3103 arba kreipkitės ypatingai į Laikrodių krautuve, 1309—75th St., Brooklyn, N. Y. 131—136

REIKALINGI AGENTAI

PARDAVINEJIMUI New Yorko miesto žemės. Vieta greit kylanti ir gražiausia New Yorko apielinkė. Pirkėjai uždėris didelius pinigus trumpoje ateity. Atsisaukite ypatingai arba rašykite P. Petruskas Commonwealth Associates, Inc. Room 804 455—7th Ave., New York City 127—138

Pardavimai

EXTRA PARDAVIMAI

RIDGEWOOD: 6 šeimynų mūrinis namas, po 5 kambarius, maudyinės ir Elektra, kaina \$14,000, cash \$2,000 (bargain) 5 šeimynų ir storas, kampinis namas, kaina \$22,000, cash \$4,000. 2-ju šeimynų, storas, kaina \$11,500, cash \$3,000. BUSHWICK: 3-ju šeimynų po 6 kambarius, kaina \$11,500, cash — \$3,000. 8-nių šeimynų po 5 kambarius, kaina \$18,500, cash \$5,000; 3-ju šeimynų medinis namas, kaina \$8,000, cash \$1,000.

EAST NEW YORK: 3-ju šeimynų mūrinis namas, kaina \$8,500, cash \$2,000. 2-ju šeimynų ir storas, kaina \$10,000, cash \$2,000. MASPETH: Dvieju šeimynų namas, kaina \$5,000, cash \$2,000, yra bargain) 2-ju šeimynų taksu nereik mokėti kaina \$8,500, cash \$2,000. BROOKLYN, C.: Apie Hudson Av. 3-ju šeimynų mūrinis namas, yra elektra, kaina \$5,200, cash mažas. RICHMOND HILL: 2-ju šeimynų, 8 kambariai, taksu nereikia mokėti, steam ir visi įtaisymai, kaina \$8,200, cash \$1,500. J. STANKUS, 11507—109th Ave., Richmond Hill, N. Y. Tel. Cleveland 6314 (135—143)

PARSIDUODA kėndžių krautuve už žema kaina. Viskas yra įtaisyta kas tik reikalinga del kėndžių krautuves. Gerėj sekancijoj, galima padaryti gerą pragyvenimą. Todel nepraleiskite geros progos, greitai kreipkitės sekanciu antrašu: PARSIDUODA 67 Hudson Ave., Brooklyn, N. Y. (135—140)

PARSIDUODA puiki grocernė, geriausiaj Brooklyn apielinkėje, apgyventa darbininkais. Prie naujų statomų dirbtuvių. Kas norėtų eiti į tokį biznį, tegul nepraleidžia progos, nes savininkas trumpu laiku apleidžia šią šalį. Todel turu paduoti tai kad ir už mažą kaina. Kreipkitės sekanciu antrašu: PARSIDUODA 326 Wythe Ave., Brooklyn, N. Y. 132—143

ANGELL BIELIAUSKAS

Laisvuotas GRABORIUS

Parandavojam automobilius ir karietas vesellom, krikatynom ir kaip pasivažinėjimams. 61-52 Grand Avenue Maspeth, N. Y.

PIGIAI PARSIDUODA NAMAI.

Ridgewood: 6 šeimynų, baltų plytų, po 5 kambarius ir maudyinės, kaina \$15,600, cash \$4,000. 3 šeimynų, po 6 kambarius, kaina \$12,500, cash \$3,000. Cypress Hill: kampinis mūrinis namas, 3 šeimynų, storas ir garage del 2 automobilij. Kaina \$16,300. Woodhaven: 2 šeimynų mūrinis namas ant 76 St., netoli nuo Jamaica Ave., kaina \$9,500. Richmond Hill: 1 šeimynos namas, 8 kambarių ir garage, gražioje vietoje, kaina \$8,500, cash \$1,000. J. Stankus

11507—109 Av., Richmond Hill, N. Y. Imkit Fulton elevated ir važiuokit iki (last stop) sustos. Tarpe 115 ir 116 St., Tel. Cleveland 6314. 113—143

PARSIDUODA saldinių krautuve, lietuvių apgyventoje vietoje, galima daryti gerą pragyvenimą. Prie krautuves yra 3 gyvenimui kambariai, renda žema. Parduosime už visai žema kaina, nes turime greit išvažiuoti į kita miestą. 108 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. 131—136

VLADAS ŽUKAS

"AIDO" CIORO MOKYTOJAS

Duoda piano lekcijas, taipgi pagelbsti dainininkams susimokinti dainas. Del platesnių informacijų kreipkitės: VL. ŽUKAS 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, N. Y.

AUTOMOBILIŲ MOKYKLA

Praktiškos pamokos išdyt, autaišyt ir sudėt visokius motorus, ir apie elektra, važinavimą ant visokių kainų motoring ir ant Forda. Pilnas kursas Soferio-Mechanike lietuvių ir anglų kalboj veda gerai žinomas ir per 16 metų prityres instruktorius L. TIKNEVIČIUS. Mokykla atdaro nuo 9 ryte iki 9 vak. Nedėl. nuo 11 r. iki 1 v. New York Auto School, 228—2nd Ave., cor. 14 St., New York City



NAUJIENA LIETUVIAMS

Užlaikome Naujausios Mados Gražią VALGYKLĄ-RESTAURANTĄ

Įvairaus stiliaus gerai pagamintų valgių galite pasirinkt sulig savo skoniu. Daug skirtingų rūšių šviežių daržovių valgių, pritaikytų jūsų apetitui, rasite pas mus. Atsilankykite ir persitikrinkite.

YALE RESTAURANT

540 Grand Street Brooklyn, N. Y. (Tarpe Lorimer Street ir Union Avenue) Tel. Stagg 9635 Savininkas W. B. AMBOTAS

NAUJOJ PUKIAUSIOJ PAVEIKSLŲ GALERIJOJ

Rapolas Kruch'as FOTOGRAFAS

PADARO PUKIAUSIUS PAVEIKSLUS 65-23 Grand Ave., Maspeth, L.I. Tel. Juniper 7646

TELEPHONE, MIDWOOD 6261

Dr. H. MENDLOWITZ

Kuris pirmiau per 24 metus laikė savo ofisą ant Berry Street, praneša visiems savo draugams, kad jis perkėlė savo ofisą po numeriu— 2220 AVENUE J, BROOKLYN, N. Y. (FLATBUSH SEKCIJOJ)

kuriame jis tės praktikuojamą medicinos ir priėmėnėjimą pacientų gydymas visas vyrų ir moterų ligas, kaip darė per 24 metus pirmiau.

Dr. H. Mendlowitz

2220 Avenue J Brooklyn, N. Y. Ofiso valandos: nuo 1 iki 3 po pietų ir nuo 6 iki 8 vakara.

NAUJAUSIOS MADOS RUSIŠKA-TURKIŠKA PIRTIS, Inc

Naujai perdirta Rusiška-Turkiška Pirtis dabar atidaro naujausios rūšies maudyne su moderniais pagerinimais. Čia įtaisyta didelis Plaukimui Prūdas su Šviežiu SULINIŲ VANDENIU ir Mažesniu Prūdas su DRUSKINIŲ VANDENIU

Trys gariniai kambariai delei išsiperimo: Rusiškas, Turkiškas ir rgaro vanojimosi kambarys. Didelis, oringas miegojimui kambarys taip pat RESTAURANTAS su geriausiu garantuotu patarmavimu. PIRTIS ATDARA DIENĄ IR NAKTĮ. Moterų dienos yra Panedėliais ir Utarninkais. Panedėliais nuo 12 diena per visą naktį; Utarninkais nuo 12 diena iki 12 naktį. Telefonas Pulski 1098. Manedėris M. TEITELHAUM. 29-31 Morrell St., tarp Cook ir Debevoise Sts. (Ties Broadway ir Flushing Avenue) Brooklyn, N. Y.

PARSIDUODA kėndžių krautuve su visais naujausios mados įtaisymais, yra geras mašina del darymo "Malted Milk ir Seltzer", geras "Soda Fountain". Pardu